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Vyvoj spotrebitelskych cien v aprili 2013

Spotrebitelské ceny sa v aprili v porovnani s marcom v thrne nezmenili. Na marcovej Grovni zostali
ceny alkoholickych napojov a tabaku; postovych a telekomunikaénych sluzieb; rekreacie a kultdry.
Zvysili sa ceny v odboroch odevy a obuv 0 1,6 %, potraviny a nealkoholické napoje o 0,5 %, rozli¢né
tovary a sluzby o 0,4 %, vzdelavanie o 0,3 %, hotely, kaviarne a reStauracie o 0,2 %. Klesli ceny v
odboroch byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva; doprava zhodne o 0,4 %, zdravie 0 0,2 %,
nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu o 0,1 %.

VySSie ceny potravin 0 0,5 % ovplyvnilo zvySenie cien zeleniny (vratane zemiakov) o 4,7 %, ovocia
0 3,7 %, olejov atukov 01,3 %, ryb 00,9 %, mésa 00,2 %, chleba a obilnin 0 0,1 %. Klesli ceny
cukru, dZzemu, medu, sirupov, ¢okolady a cukroviniek o 1,1 %, mlieka, syrov a vajec o 1 %. ZvysSili sa
ceny nealkoholickych napojov 00,8 % (vzrastli ceny mineralnych véd, nealkoholickych napojov
a Stiav 0 1,4 %, klesli ceny kavy, €aju a kakaa o0 0,1 %).

ZvySenie cien zeleniny (vratane zemiakov) ovplyvnili vySSie ceny papriky o 13,7 %, zemiakov
0 11,6 %, petrZzlenu 0 9,4 %, paradajok 0 9,1 %, bielej kapusty o 4,2 %, karotky o 3,4 %, cesnaku
0 1,7 %, zeleru, karfiolu zhodne o 0,6 %. Klesli ceny Salatovych uhoriek o0 18,8 % a cibule 0 0,4 %. Na
rast cien ovocia vplyvali vySSie ceny pomarancov o 12,5 %, stolového hrozna, mandarinok zhodne
09,2 %, kiwi 05,5 %, jabik, bananov zhodne o0 0,9 %, citrénov 0 0,2 %. Na zvySenie cien masa
vplyval rast cien hydiny o 1,4 % a hovadzieho masa o 0,3 %. Klesli ceny brav€ového masa 0 0,9 % a
Udenin o0 0,1 %.

V odbore alkoholické napoje a tabak sa nezmenili ceny tabaku. Zvysili sa ceny alkoholickych
napojov o 0,1 % (vzrastli ceny piva o0 0,2 %, destilatov o 0,1 %, klesli ceny vina o0 0,2 %).

Rast cien v odbore odevy a obuv ovplyvnili vySSie ceny obuvi 0 2,8 % a odevov o 1,1 %.

Znizenie cien v odbore byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva ovplyvnili nizSie ceny
elektriny o0 3,2 %. Vzrastli ceny tovarov pre pravidelnt Gdrzbu a opravy obydlia 0 0,1 %. Na Urovni
minulého mesiaca zostali ceny skutoéného naomného plateného najomnikmi; imputovaného
nijomného byvajucich vlastnikov; sluZzieb pre pravidelnd udrzbu a opravy obydlia; vodného; odvozu a
likvidacie odpadu; sto€ného; inych sluzieb vztahujucich sa na byvanie; plynu; pevnych paliv; tepelnej
energie.

NizZSie ceny v odbore nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu ovplyvnilo znizenie
cien nabytku, zariadenia, kobercov, podlahovych krytin; nastrojov a zariadeni pre dom a zahradu
zhodne 00,5 % a bytového textilu 0 0,2 %. Vzrastli ceny tovarov a sluzieb pre bezn( udrzbu do-
macnosti 0 0,4 %. Nezmenili sa ceny domacich spotrebicov; skla, stolového riadu, potrieb pre do-
macnost.

Znizenie cien v odbore zdravie spbsobili nizSie ceny zdravotnickych a farmaceutickych
vyrobkov, terapeutickych pristrojov a zariadeni 0 0,6 % (klesli ceny farmaceutickych pripravkov a pro-
duktov o 1,1 %, vzrastli ceny inych zdravotnickych produktov, terapeutickych pristrojov a zariadeni
zhodne 0 0,1 %). Vzrastli ceny zdravotnickych sluzieb inych ako nemocniénych o 0,5 % (ostatnych
sluzieb mimo nemocnic 0 0,8 %, sluzieb lekarov 00,5 %, sluzieb zubného lekarstva o 0,2 %).
Nezmenili sa ceny nemocni¢nych sluZieb.

Pokles cien v doprave ovplyvnilo zniZenie cien prevadzky prostriedkov osobnej dopravy o 0,9 %
(pohonnych latok a maziv o 1,4 %, nahradnych dielov a prislusenstva o 0,6 %, nezmenili sa ceny
udrzby a oprav); nakupu dopravnych prostriedkov o0 0,3 % (novych motorovych vozidiel o 0,6 %).
Zvysili sa ceny dopravnych sluzieb o 0,3 % (vzrastli ceny leteckej osobnej dopravy o 35,3 %, klesli
ceny inych dopravnych sluZieb o 0,2 %, nezmenili sa ceny cestnej osobnej dopravy).

V odbore poSta a telekomunikacie nezmenené zostali ceny postovych a telefénnych sluzieb. Znizili
sa ceny telefénnych pristrojov 0 0,2 %.

V odbore rekreacia a kultara vzrastli ceny inych velkych zariadeni dlhodobej spotreby pre rekreaciu
0 0,9 %, rekreacnych a kultdrnych sluZieb; novin, knih a kancelarskych potrieb zhodne 0 0,3 %. Klesli



ceny audiovizualnej a fotografickej techniky o0 0,4 %, iného vybavenia pre rekreaciu, zahradu a
domace zvieratd 0 0,3 % a dovoleniek s programom o 0,2 %.

Zvysenie cien v odbore vzdeldvanie ovplyvnili vysSie ceny predSkolského a zékladného vzdelania
0 1,3 % (vzrastol poplatok za Skolsky klub deti - druzinu o 1,5 %, Skolné v materskej Skole o 1,2 %).
Na urovni predchadzajuceho mesiaca zostali ceny stredoSkolského vzdelania; vysokoskolského
vzdelania; vzdelania, ktoré nie je definované droviou.

Rast cien v odbore hotely, kaviarne a reStauracie ovplyvnilo zvySenie cien stravovania
0 0,2 % (v reStauraciach, v kaviarnach o 0,3 %, v jedalfiach o 0,1 %). Klesli ceny ubytovacich sluzieb
00,1 %.

Na zvySenie cien v odbore rozliéné tovary a sluzby vplyval rast cien osobnej starostlivosti
0 0,6 %, osobnych predmetov inde neklasifikovanych o 0,4 %, socialnych sluzieb o 0,3 % (vzrastla
Uhrada za stravu v jedélfiach pre déchodcov o 0,5 %, poplatok v zariadeni pre seniorov o 0,2 %) a
inych sluzieb inde neklasifikovanych o 0,1 %. Nezmenili sa ceny poistenia (vzrastli ceny havarijného
poistenia za motorové vozidlo o0 0,4 %, klesli ceny povinného zmluvného poistenia za motorové
vozidlo 0 0,2 %) a finan¢nych sluzieb inde neklasifikovanych.

V aprili v porovnani s aprilom 2012 boli spotrebitelské ceny vysSie v Ghrne 0 1,7 %. Vzrastli
ceny v odboroch vzdelavanie o7 %, potraviny a nealkoholické napoje o 4,1 %, rozlicné tovary
a sluzby o 3,5 %, hotely, kaviarne a reStauracie o 2,7 %, alkoholické napoje a tabak o 2,5 %, rekrea-
cia a kultira o2 %, zdravie 01,6 %, odevy a obuv; poStové a telekomunika¢né sluzby zhodne
0 1,2 %, byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva o 0,4 %, nabytok, bytové zariadenie a bezna
udrzba domu o 0,2 %. Klesli ceny v doprave o 1,7 %.

V priemere za Styri mesiace v porovnani s rovhakym obdobim roku 2012 vzrastli spotrebitel'ské
ceny v Uhrne o 2 %.

Index spotrebitel'skych cien sa v aprili oproti marcu v domacnostiach zamestnancov a
v domé&cnostiach déchodcov nezmenil.

Index spotrebitelskych cien v aprili medziro¢ne vzrastol za doméacnosti zamesthancov
01,7 % a za domacnosti dochodcov 0 1,6 %.

V priemere za Styri mesiace v porovnani s rovnakym obdobim roku 2012 vzrastol index
spotrebitel'skych cien za doméacnosti zamestnancov a za domacnosti déchodcov zhodne o 2 %.

Jadrové inflacia ovplyvnila v aprili thrnnd medzimesaénu inflaciu 0,17 % bodmi a regulované
ceny -0,14 % bodmi. Nepriame dane vyvoj inflacie v aprili 2013 neovplyvnili.



Development of consumer prices in April 2013

In April, compared with March, consumer prices did not change in total. Prices for alcoholic
beverages and tobacco; postal and telecommunication services; recreation and culture remained at
the level of March. Prices increased in the divisions: clothing and footwear by 1,6 %, food and non-
alcoholic beverages by 0,5 %, miscellaneous goods and services by 0,4 %, education by 0,3 %,
hotels, cafés and restaurants by 0,2 %. Prices decreased in the divisions: housing, water, electricity,
gas and other fuels; transport equally by 0,4 %, health by 0,2 %, furnishings, household equipment
and routine household maintenance by 0,1 %.

A rise in prices of food by 0,5% was affected by higher prices of vegetables (including
potatoes) by 4,7 %, fruit by 3,7 %, oils and fats by 1,3 %, fish by 0,9 %, meat by 0,2 %, bread and
cereals by 0,1 %. Prices of sugar, jam, honey, syrups, chocolates and confectionary fell by 1,1 %,
milk, cheese and eggs by 1 %. Prices of non-alcoholic beverages went up by 0,8 % (prices of mineral
water, soft drinks, fruit and vegetable juices increased by 1,4 %, prices of coffee, tea and cocoa
decreased by 0,1 %).

An increase in prices of vegetables (including potatoes) was affected by increasing prices of
pepper by 13,7 %, potatoes by 11,6 %, parsley by 9,4 %, tomatoes by 9,1 %, white cabbage by 4,2 %,
carrot by 3,4 %, garlic by 1,7 %, celery, cauliflower equally by 0,6 %. Prices of salad cucumbers
declined by 18,8 % and onion by 0,4 %. A rise in prices of fruit was due to higher prices of oranges by
12,5 %, table grapes, tangerines equally by 9,2 %, kiwi by 5,5 %, apples, bananas equally by 0,9 %,
lemons by 0,2 %. A rise in prices of meat was influenced by higher prices of poultry by 1,4 % and beef
meat by 0,3 %. Prices of pork meat dropped by 0,9 % and sausages by 0,1 %.

In the division of alcoholic beverages and tobacco, prices of tobacco did not change. Prices of
alcoholic beverages increased by 0,1 % (prices of beer rose by 0,2 %, spirits by 0,1 %, prices of wine
fell by 0,2 %).

A price growth in the division of clothing and footwear was affected by higher prices of footwear
by 2,8 % and clothing by 1,1 %.

Falling prices in the division of housing, water, electricity, gas and other fuels were affected by
lower prices of electricity by 3,2 %. Prices of materials for regular maintenance and repair of the
dwelling grew by 0,1 %. At the level of the previous month remained the prices of actual rentals paid
by tenants; imputed rentals of owner-occupiers; services for regular maintenance and repair of the
dwelling; water supply; waste disposal; wastewater; other services relating to the dwelling; gas; solid
fuels; heat energy.

Lower prices in the division of furnishings, household equipment and routine household
maintenance were affected by decreasing prices of furnishings, carpets and other floor covering
goods; tools and equipment for house and garden equally by 0,5 % and household textile by 0,2 %.
Prices of goods and services for routine maintenance of household increased by 0,4 %. Prices of
household utensils; glassware, tableware furniture and household utensils did not change.

A price drop in the division of health was affected by decreasing prices for medical and
pharmaceutical products, therapeutic appliances and equipment by 0,6 % (prices of pharmaceutical
preparations and products decreased by 1,1 %, prices of other medical products, therapeutic
appliances and equipment increased equally by 0,1 %). Prices of outpatient services rose by 0,5 %
(other outpatient services increased by 0,8 %, medical services by 0,5 %, dental services by 0,2 %).
Prices of hospital services did not change.

Decreasing prices in transport were affected by a price decrease in operation of personal
transport equipment by 0,9 % (fuels and lubricants by 1,4 %, spare parts and accessories by 0,6 %,
prices of maintenance and repair did not change); purchase of transport equipment by 0,3 % (prices of
new motor vehicles by 0,6 %). Prices for transport service activities rose by 0,3 % (prices of air
passenger transport went up by 35,3 %, prices of other transport service activities dropped by 0,2 %,
prices of road passenger transport did not change).

In the division of communications prices of postal and telephone services remained
unchanged. Prices of telephone equipment decreased by 0,2 %.

In the division of recreation and culture, prices of other major durables for recreation rose by
0,9 %, recreational and cultural services; newspaper, books and stationery equally by 0,3 %. Prices of



audio-visual and photographic technology decreased by 0,4 %, other recreational items and
equipment, gardens and pets by 0,3 % and package holidays by 0,2 %.

Rising prices in the division of education were influenced by a price growth of pre-primary and
primary education by 1,3 % (fee for children school club increased by 1,5 %, fee in kindergarten by
1,2 %). Prices of secondary education; tertiary education; education not definable remained at the
level of the previous month.

A price increase in the division of hotels, cafés and restaurants was affected by higher prices of
catering services by 0,2 % (in restaurants and cafés by 0,3 %, in canteens by 0,1 %). Prices of
accommodation services decreased by 0,1 %.

Higher prices in the division of miscellaneous goods and services were affected by a rise in
prices of personal care by 0,6 %, personal effects n.e.c. by 0,4 %, social services by 0,3 % (payment
for meals in canteens for seniors increased by 0,5 %, payment in senior houses by 0,2 %) and other
service activities n.e.c. by 0,1 %. Prices of insurance did not change (prices of accident automobile
insurance increased by 0,4 %, prices of compulsory automobile insurance decreased by 0,2 %) and
financial services n.e.c.

Consumer prices increased in total, by 1,7 % in April compared with April 2012. Prices
increased in the divisions: education by 7 %, food and non-alcoholic beverages by 4,1 %,
miscellaneous goods and services by 3,5 %, hotels, cafés and restaurants by 2,7 %, alcoholic
beverages and tobacco by 2,5 %, recreation and culture by 2 %, health by 1,6 %, clothing and
footwear; postal and telecommunication services equally by 1,2 %, housing, water, electricity, gas and
other fuels by 0,4 %, furnishings, household equipment and routine household maintenance by 0,2 %.
Prices decreased in transport by 1,7 %.

Over the first four months, compared with the corresponding period in 2012, consumer prices
increased, on average, by 2 %, in total.

In April compared with March, index of consumer prices in households of employees and in
households of pensioners did not change.

In April, index of consumer prices increased, year-on-year, in households of employees by
1,7 % and in households of pensioners by 1,6 %.

Over the first four months, compared with the corresponding period of 2012, index of consumer
prices increased, on average, in households of employees and in households of pensioners equally by
2%

In April the core inflation influenced the total month on month inflation 0,17 % points and
regulated prices -0,14 % points. Indirect taxes did not influence the total inflation in April 2013.
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Indexy spotrebitel'skych cien (zivotnych nakladov) podl'a odborov

vV %

Odbor

rok 2012 / year 2012

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

T 3.

9.

10.

11.

12.

1)

Uhrn

101,4
160,1
101,4

98,2
103,9

100,2
160,5
101,6

98,4
103,8

100,3
161,0
102,0

98,8
103,8

100,3
161,5
102,2

99,0
103,6

100,1
161,6
102,3

99,1
103,4

100,2
161,9
102,5

99,3
103,6

100,0
161,9
102,5

99,3
103,7

100,1
162,0
102,6

99,4
103,7

100,3
162,5
102,9

99,7
103,6

100,3
163,1
103,3
100,0
103,8

100,0
163,1
103,3
100,1
103,4

99,9
163,0
103,2
100,0
103,2

100,3
161,9
102,5

99,3
103,6

Potraviny
a nealkoholické
napoje

101,8
134,8
101,8

96,4
103,5

100,2
135,1
102,1

96,7
102,6

101,8
137,6
103,9

98,4
103,7

99,9
137,4
103,8

98,3
102,9

100,4
138,0
104,3

98,7
102,3

1011
139,6
105,4

99,8
103,9

99,5
138,9
104,9

99,3
104,6

99,4
138,0
104,2

98,7
104,8

100,2
138,3
104,5

98,9
105,2

100,9
139,5
105,4

99,8
105,8

100,2
139,8
105,6
100,0
105,6

100,0
139,8
105,6
100,0
105,6

100,5
138,1
104,3

98,8
104,2

Alkoholické
napoje a tabak

100,9
183,6
100,9

96,7
105,0

100,6
184,7
101,4

97,3
105,3

101,3
187,0
102,8

98,6
105,0

99,6
186,2
102,3

98,1
103,1

100,3
186,9
102,6

98,5
103,1

99,6
186,0
102,2

98,0
102,6

100,4
186,8
102,6

98,4
103,2

100,0
186,8
102,6

98,5
102,9

99,9
186,7
102,6

98,4
102,7

101,3
189,1
103,9

99,7
104,2

100,5
190,1
104,4
100,2
105,1

99,8
189,8
104,2
100,0
104,2

100,3
187,0
102,7

98,5
103,9

Odevy a obuv

99,1
108,2
99,1
97,3
102,6

99,0
1071
98,1
96,3
102,1

99,8
106,9
97,9
96,1
101,9

102,1
109,2
99,9
98,1
102,0

101,2
110,4
1011

993
101,9

100,1
110,5
101,2

99,4
102,0

99,5
110,0
100,7

98,9
101,9

99,3
109,3
100,0

98,2
101,5

100,3
109,6
100,4

98,6
101,7

101,3
111,0
101,7

99,9
101,7

100,3
11,4
102,0
100,1
101,9

99,9
11,2
101,8
100,0
101,8

100,2
109,6
100,3

98,5
101,9

Byvanie, voda,
elektrina, plyn
ainé paliva

103,1
2453
103,1
100,1
105,7

100,2
2457
103,2
100,3
105,5

993
2440
102,5

99,6
104,5

100,1
2443
102,6

99,7
104,5

100,0
2443
102,6

99,7
104,4

100,0
2443
102,7

99,7
104,4

100,1
2447
102,8

99,9
104,3

100,1
2449
102,9
100,0
103,5

100,0
2448
102,8

99,9
103,0

100,0
2448
102,9

99,9
103,0

100,0
2448
102,9

99,9
102,9

100,1
245,0
102,9
100,0
102,9

100,2
2447
102,8

99,9
104,0

Nabytok,
bytové zariade-
nie a bezna
udrzba domu

100,4
88,7
100,4
99,7
100,3

100,2
88,9
100,6
99,9
100,8

99,9
88,8
100,5
99,8
100,4

100,1
88,9
100,6
99,9
100,7

100,0
88,8
100,6
99,9
100,9

99,9
88,7
100,4
99,7
100,6

100,0
88,7
100,5
99,7
100,8

99,8
88,6
100,2
99,5
100,4

100,4

88,9
100,7
100,0
100,5

99,8
88,8
100,5
99,8
100,3

100,2

89,0
100,7
100,0
100,8

100,0

89,0
100,7
100,0
100,7

100,1
88,8
100,5
99,8
100,6

Zdravie

100,3
197,3
100,3

95,1
103,6

100,3
198,0
100,7

95,4
103,5

100,5
198,9
101,2

95,9
103,8

102,2
203,4
103,4

98,0
106,0

100,1
203,6
103,5

98,1
105,7

99,5
202,6
103,0

97,6
105,2

100,5
203,6
103,5

98,1
104,9

101,1
205,8
104,7

99,2
105,9

100,0
205,8
104,6

99,2
105,6

100,8
207,4
105,5

99,9
105,7

100,0
207,4
105,5
100,0
105,6

100,0
207,5
105,5
100,0
105,5

100,5
203,4
103,5

98,0
105,1

Doprava

100,6
132,2
100,6

99,4
107,6

100,8
133,2
101,4
100,2
108,1

100,8
134,3
102,2
101,0
108,3

100,6
135,1
102,9
101,6
108,0

99,5
134,4
102,4
101,1
1071

99,4
133,6
101,7
100,5
106,7

99,5
132,9
101,2
100,0
106,1

101,2
134,5
102,5
101,2
107.,0

100,9
135,7
103,4
102,1
108,1

99,7
135,3
103,1
101,8
107.,5

99,0
134,0
102,0
100,8
102,0

99,2
133,0
101,2
100,0
101,2

100,1
134,0
102,1
100,8
106,4

Posta a tele-
komunikacie

100,0
139,4
100,0
99,2
99,9

100,0
139,5
100,0
99,2
99,8

100,0
139,5
100,0
99,2
99,8

100,0
139,4
100,0
99,2
99,8

100,0
139,4
100,0
99,2
99,8

100,0
139,4
100,0
99,2
99,8

100,0
139,4
100,0
99,2
99,8

100,9
140,6
100,9
100,0
100,8

100,0
140,6
100,8
100,0
100,8

100,0
140,6
100,8
100,0
100,8

100,0
140,6
100,8
100,0
100,8

100,0
140,6
100,8
100,0
100,8

100,1
139,9
100,3

99,5
100,2

Rekreacia
a kultara

101,0
113,8
101,0

98,2
100,7

100,1
113,9
1011

98,3
100,7

100,7
114,6
101,7

98,9
101,4

100,0
114,6
101,7

98,9
101,5

100,0
114,7
101,8

98,9
101,5

100,1
114,7
101,8

99,0
101,5

100,5
115,3
102,4

99,5
101,8

99,9
115,2
102,3

99,4
101,9

100,0
115,3
102,3

99,5
102,1

100,2
115,5
102,5

99,7
102,4

100,3
115,9
102,8
100,0
102,7

100,0
115,9
102,9
100,0
102,9

100,2
114,9
102,0

99,2
101,7

Vzdelavanie

100,0
265,5
100,0

94,4
105,6

100,1
265,8
100,1

94,5
105,7

100,0
265,9
100,2

94,5
105,8

100,1
266,1
100,2

94,6
105,8

100,0
266,1
100,2

94,6
105,7

101,7
270,8
102,0

96,3
106,0

100,1
271,0
102,1

96,4
106,1

100,0
271,0
102,1

96,4
106,1

103,5
280,4
105,6

99,7
106,0

100,3
281,3
106,0
100,0
106,0

100,0
281,3
106,0
100,0
106,0

100,0
281,3
106,0
100,0
106,0

100,5
272,2
102,5

96,8
105,9

Hotely,
kaviarne
a reStauracie

100,3
166,9
100,3

97,2
103,0

100,4
167,6
100,7

97,6
103,3

100,3
168,1
101,0

97,9
103,5

100,1
168,2
101,1

98,0
103,3

100,1
168,3
1011

980
103,2

100,3
168,8
101,4

98,3
103,5

100,1
169,0
101,5

98,4
103,6

100,2
169,4
101,8

98,7
103,7

100,9
170,9
102,7

99,5
103,3

100,4
171,6
103,1
100,0
103,5

100,0
171,6
103,1

99,9
1031

100,1
171,7
103,2
100,0
103,2

100,3
169,4
101,8

98,6
103,3

Rozli¢né tovary
a sluzby

QCOTODOAOTODAOTIODOAOTVDAOTIDOAOTIDPOAOTI DO TVDOAOTIDOD2OTVNDOAOTIDODOAOTVD®AOO T

e

100,8
165,5
100,8

97,3
1041

100,4
166,2
101,2

97,7
104.6

100,2
166,6
101,4

97,9
1041

100,4
167,3
101,8

98,3
103.8

100,0
167,2
101,8

98,3
103.6

100,5
168,0
102,3

98,7
103.9

100,2
168,4
102,5

99,0
103.9

100,3
168,9
102,8

99,2
104,2

100,1
169,0
102,9

99,3
103.9

100,4
169,7
103,3

99,7
103.9

100,3
170,2
103,6
100,0
103,9

100,0
170,2
103,6
100,0
103.6

100,3
168,1
102,3

98,8
103,9

a = predchadzajuce obdobie = 100

b = december 2000 = 100
¢ = december 2011 = 100
d = december 2012 = 100

e = rovnaké obdobie minulého roka

a = 1) priemerné mesacné tempo rastu
b = 1) priemer od zaciatku roka
c = 1) priemer od zaciatku roka
d = 1) priemer od zaciatku roka
e = 1) priemer od zaciatku roka




Consumer indices by divisions

Per cent
rok 2013/ year 2013 Division

T. ] 2. ] 3 ] 4 ] 5 ] 6. ] 7. | 8 ] 9. ] 10. [ 11. | 12. | 1)

100,6 100,0 100,17 100,0 100,2 | a | Total

164,0 164,0 164,1 164,1 164,0| b

103,9 103,8 103,9 103,9 1039 | c

100,6 100,6 100,6 100,7 100,6 | d

102,4 102,2 101,9 1017 1020 ] e

102,1 99,9 99,8 100,5 100,6 | a| Food and non-
142,8 142,77 142,4 1431 142,7 | b | alcoholic beve-
107,9 107,8 107,5 108,1 107,8 | c| rages
102,17 102,17 101,8 102,3 102,1 | d

1059 105,6 103,5 104,1 1048 | e

100,6 100,0 99,9 100,0 100,1 | a| Alcoholic beve-
191,0 191,0 190,8 190,8 190,9 | b | rages and toba-
104,9 104,9 104,8 104,8 104,9 | c | cco

100,6 100,7 100,5 100,6 100,6 | d

104,0 103,4 102,0 102,5 1030]e

98,5 99,2 100,0 101,6 99,8 | a| Clothing and
109,6 108,6 108,7 110,5 109,3 | b | footwear
100,3 99,5 99,5 101,11 100,1 ] c

98,5 97,7 979 993 98,3 |d

101,3 1014 101,6 101,2 1014 ]e

100,4 100,0 100,2 99,6 100,0 | a | Housing, water,
2459 2459 246,44 2453 245,9 | b | electricity, gas
103,3 103,3 103,5 103,0 103,3 | c | and other fuels
100,4 100,4 100,6 100,1 100,4 | d

100,2 100,1 101,0 100,4 1004 | e

100,4 99,9 100,0 99,9 100,0 | a| Furnishings, hou-
89,3 892 892 891 89,2 | b | sehold eguipment
101,17 101,0 100,9 100,9 101,0 | ¢ | and routine main-
100,4 100,3 100,2 100,1 100,3 | d | tenance of the
100,7 100,4 100,4 100,2 100,4 | e | house

99,7 100,1 100,0 99,8 99,9 | a| Health
206,8 207,0 207,0 206,7 2069 | b

105,2 105,3 105,3 105,1 105,2 | c

99,7 998 99,8 99,6 99,7 | d

104,8 104,6 104,1 1016 1038 ] e

100,2 100,0 100,1 99,6 100,0 | a | Transport
133,2 133,2 133,3 1328 133,1]b

101,4 1014 101,5 101,1 1014 | c

100,2 100,2 100,2 99,9 100,1 | d

100,8 100,0 99,3 983 996 ]e

100,4 100,0 100,0 100,0 100,1 | a |Communication
1412 1411 1411 1411 141,11]b

101,3 101,2 101,2 101,2 101,2 | c

100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 | d

101,3 101,2 101,2 101,2 1012 ]e

1004 100,17 100,3 100,0 100,2 | a| Recreation and
116,4 116,5 116,9 1169 116,7 | b | culture
103,3 103,4 103,7 103,7 103,5]c

100,4 100,5 100,9 100,9 100,7 | d

102,3 102,3 102,0 102,0 1021 ]e

100,4 100,3 100,2 100,3 100,3 | a| Education
282,3 283,2 2839 2848 283,6 | b

106,3 106,7 106,9 107,3 106,8 | c

100,4 100,7 100,9 101,3 100,8 | d

106,3 106,6 106,8 107,0 106,7 | e

100,2 100,0 100,2 100,2 100,2 | a | Hotels, cafés
1721 1721 1725 1728 172,4 | b | and restaurants
103,4 103,4 103,7 103,8 103,6 | c

100,2 100,2 100,5 100,6 100,4 | d

103,1 102,7 102,6 102,7 102,8 | e

101,0 100,2 100,17 100,4 100,4 | a| Miscellaneous
171,9 172,2 172,3 1731 172,4 | b | goods and ser-
104,6 104,8 104,9 1053 104,9 | c | vices

101,0 101,2 101,3 1017 101,3 | d

103.8 1036 1035 1035 103,6 | e
a = Previous period = 100 a = 1) Average monthly rate of growth
b = December 2000 = 100 b = 1) Average since the beginning of year
¢ = December 2011 = 100 ¢ = 1) Average since the beginning of year
d = December 2012 = 100 d = 1) Average since the beginning of year
e = The same period of previous year = 100 e = 1) Average since the beginning of year
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Vyvoj indexov spotrebitel'skych cien (zivotnych nakladov)
Domacnosti spolu

v %
Predchadzajlice obdobie = 100 December 2000 = 100
Odbor, skupina Previous period = 100
mesiac/month 2) mesiac/month 1)
2.2013 | 3.2013 | 4.2013 2.2013 | 3.2013 | 4.2013
Uhrn 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,2 | 164,0 | 164,1 | 164,1 | 164,0
Potraviny a nealkoholické napoje 99,9 | 99,8 | 100,5 | 100,6 || 142,7 | 142,4 | 143,1 | 142,7
potraviny 100,0 | 99,8 | 100,5 | 100,6 |[ 144,0 | 143,6 | 144,3 | 144,0
nealkoholické napoie 99,0 ( 99,6 | 100,8 | 100,7 || 129,6 | 129,1 | 130,2 | 129,9
Alkoholické napoje, tabak 100,0 | 99,9 | 100,0 | 100,1 || 191,0 | 190,8 | 190,8 | 190,9
alkoholické napoje 100,1 99,7 | 100,1 | 100,3 |[ 136,7 | 136,4 | 136,5 | 136,6
tabak 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 285,7 | 285,7 | 285,7 | 285,7
Odevy a obuv 99,2 | 100,0 ( 101,6 | 99,8 | 108,6 | 108,7 | 110,5 | 109,3
odevy 99,3 [ 100,4 | 101,1 99,9 || 105,5 | 105,9 | 107,1 | 106,2
obuv 98,8 99,3|102,8| 99,8| 116,6 | 1158 [ 119,0 | 117,3
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,2 | 99,6 | 100,0 || 245,9 | 246,4 | 245,3 | 245,9
skutoéné najomné za byvanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |f 250,4 | 250,4 | 250,4 | 250,4
imputované najomné za byvanie 100,0 | 100,5 | 100,0 | 100,1 |[ 256,0 | 257,4 | 257,5 | 256,7
pravidelna Udrzba a opravy bytov 99,9 |1 100,1 | 100,1 | 100,0 |[ 124,5 | 124,6 | 124,7 | 124,6
ostatné sluzby vztahuijluce sa na byty 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 |f 319,3 | 319,3 | 319,3 | 319,3
elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,0 [ 98,9 | 99,9 |[ 256,1 | 256,1 | 253,4 | 255,5
Nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu 99,9 ( 100,0 | 99,9 ( 100,0| 89,2 89,2 | 89,1 89,2
nabytok, zariadenia, podlahové krytiny a opravy 99,8 99,8 99,5 99,8 83,0 82,8 82,4 82,8
bytovy textil 100,2 1 100,0 [ 99,8 | 99,9 | 120,3 | 120,2 | 120,0 | 120,2
domace spotrebite vratane vybavenia a oprav 100,2 99,5 | 100,0 99,9 82,0 81,5 81,5 81,7
sklo, stolové nacinie a domace naradie 99,7 | 100,9 | 100,0 | 100,3 || 121,6 | 122,7 | 122,7 | 122,2
nastroje a zariadenia pre dom a zahradu 99,2 | 100,5 99,5 99,9 95,4 96,0 95,4 95,8
tovary a sluzby pre beznu udrzbu domacnosti 99,8 | 100,1 | 100,4 | 100,3 || 84,7 | 84,7 850 | 84,8
Zdravie 100,1 | 100,0 | 99,8 | 99,9 || 207,0 | 207,0 | 206,7 | 206,9
zdrav. a farmac. vyrobky, terapeut. pristroje 100,2 | 99,9 99,4 | 99,7 | 197,4 | 197,2 | 196,1 | 196,9
zdravotnicke sluzby iné ako nemocni¢né 100,1 | 100,1 | 100,5 | 100,2 || 238,6 | 238,7 | 239,9 | 238,9
nemocnicné sluzby 99,7 [ 100,0 | 100,0 | 99,7 | 138,3 | 138,3 | 138,3 | 1384
Doprava 100,0 | 100,1 99,6 | 100,0 (| 133,2 | 133,3 | 132,8 | 133,1
nakup dopravnych prostriedkov 99,8 | 100,1 99,7 999| 544 | 544 | 542 | 544
prevadzka prostriedkov osobnej dopravy 99,9 | 100,4 99,1 99,811 129,9 | 130,4 | 129,2 | 129,9
dopravné sluzby 100,2 | 99,7 | 100,3 | 100,2 || 278,0 | 277,2 | 278,1 | 277,7
Posta a telekomunikacie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,1 || 141,1 | 1411 | 141,11 | 1411
postové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,8 |f 230,2 | 230,2 | 230,2 | 230,2
telefonne a faxové pristroje 96,9 99,1 99,8 | 98,9 7,2 7.1 7.1 7,2
telefénne a faxové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 99,8 | 144,4 | 144,4 | 144,4 | 144,4
Rekreacia a kulttra 100,1 | 100,3 | 100,0 | 100,2 || 116,5 | 116,9 | 116,9 | 116,7
audiovizualna a fotograficka technika 99,7 | 99,7 | 996 | 99,7 36,1 36,0 359 | 36,1
velké zariadenia dlhodobej spotreby pre rekr. 99,9 | 100,7 | 100,9 | 101,1 86,3 86,9 87,6 86,8
vybavenie pre rekreaciu, zahradu a dom. zvierata 100,31 100,3 | 99,7 ]| 100,3| 123,21 123,5| 123,2 | 123,2
rekreacné a kulturne sluzby 100,3 | 100,8 | 100,3 | 100,5 |f 181,3 | 182,7 | 183,3 | 182,0
noviny, knihy a kancelarske potreby 100,2 | 100,6 | 100,3 | 100,4 || 157,0 | 158,0 | 158,4 | 157,5
dovolenky s programom 100,1 99,9 99,8 1100,0 | 137,4 | 137,2 | 137,0 | 137,2
Vzdelavanie 100,3 | 100,2 | 100,3 | 100,3 || 283,2 | 283,9 | 284,8 | 283,6
predskolské a zékladné vzdelanie 101,11 101,0 | 101,3 | 101,1 |[ 452,5 | 456,9 | 462,7 | 454,9
stredoSkolské vzdelanie 100,4 | 100,0 | 100,0 | 100,1 . . . .
vysokoSkolské vzdelanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 182,1 | 182,1 | 182,1 | 182,1
vzdelanie, ktoré nie je definované Uroviiou 100,1 | 100,0 | 100,0 | 100,1 || 286,0 | 286,0 | 286,0 | 285,9
Hotely, kaviarne a restauracie 100,0 | 100,2 | 100,2 | 100,2 || 172,1 | 172,5 | 172,8 | 172,4
stravovanie 100,0 | 100,3 | 100,2 | 100,2 |[ 166,1 | 166,6 | 166,9 | 166,4
ubytovacie sluzby 100,2 | 100,0 [ 99,9 | 100,0 | 311,5 | 311,4 | 311,1 | 311,2
Rozli¢né tovary a sluzby 100,2 | 100,1 | 100,4 | 100,4 || 172,2 | 172,3 | 173,1 | 172,4
osobna starostlivost 100,1 | 100,0 | 100,6 | 100,4 || 139,8 | 139,8 | 140,6 | 140,0
osobné predmety inde neklasifikované 100,2 | 100,5 | 100,4 | 100,4 |[ 147,5 | 148,2 | 148,8 | 147,9
socialne sluzby 101,2 | 100,6 | 100,3 | 100,8 |[ 196,1 | 197,3 | 197,9 | 196,3
poistenie 100,0 | 100,1 | 100,0 | 99,9 |[ 233,4 | 233,7 | 233,7 | 233,6
financné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,9 || 260,8 | 260,8 | 260,8 | 260,8
iné sluzby inde neklasifikované 100,01 100,14 { 100,11 100,141 {170,2 1 1704 1 1706 | 1704

1) Priemer od zadiatku roka
2) Priemerné mesacné tempo rastu

1"




Consumer price indices
All households

Per cent

December 2012 = 100

Rovnaké obdobie minulého roka = 100
The same period of previous year = 100

Division, group

mesiac/month

mesiac/month

2.2013 | 3.2013 | 4.2013

2.2013 [ 3.2013 | 4.2013

1)

100,6 | 100,6 | 100,7

102,1 | 101,8 | 102,3
102,1 | 101,8 [ 102,3
102,2 | 101,8 | 102,7
100,7 | 100,5 | 100,6
101,3 | 101,0 | 101,1
100,0 | 100,0 { 100,0

97,7 | 97,7 99,3

98,0 983 | 995

971 964 99,0
100,4 | 100,6 | 100,1
100,1 | 100,1 | 100,1

99,9 | 100,5 | 100,5
100,0 | 100,1 | 100,2
101,1 | 101,1 | 101,1
100,6 | 100,7 [ 99,6
100,3 | 100,2 | 100,1
100,0 | 99,8 993

99,8 | 99,7 | 99,5
100,2 | 99,7 99,7
100,4 | 101,4 ( 101,4

99,4 [ 100,0 | 994
100,7 | 100,8 | 101,2

99,8 | 99,8 99,6

99,6 | 99,6 | 99,0
100,3 | 100,3 | 100,8

989 | 989 | 98,9
100,2 | 100,2 [ 99,9

99,8 | 99,8 | 99,6
100,0 | 100,3 [ 99,4
100,7 | 100,4 | 100,8
100,4 | 100,4 | 100,4
115,1 | 115,1 | 115,1

96,8 96,0 958

99,3 | 993 | 993
100,5 | 100,9 | 100,9

99,6 | 993 | 99,0
102,8 | 103,5 | 104,4
101,3 | 101,6 | 101,3
101,0 | 101,8 | 102,1
100,6 | 101,2 [ 101,5
100,4 | 100,3 | 100,1
100,7 | 100,9 | 101,3
102,3 | 103,3 | 104,6
100,4 | 100,4 ( 100,4
100,0 | 100,0 { 100,0
100,4 | 100,4 ( 100,4
100,2 | 100,5 | 100,6
100,2 | 100,5 | 100,7
100,2 | 100,2 | 100,1
101,2 | 101,3 | 101,7
101,2| 101,2 | 101,8
100,5  101,0 | 101,4
102,5| 103,0 | 103,4

99,6 | 99,7| 99,7
103,5| 103,5| 103,56
1000 { 100.1 | 100,2

100,6

102,1
102,0
102,5
100,6
101,2
100,0

98,3

98,6

97,7
100,4
100,1
100,2
100,1
101,1
100,4
100,3

99,8

99,7

99,9
101,0

99,8
100,9

99,7

99,4
100,4

99,0
100,1

99,8

99,9
100,6
100,4
115,1

97,2

99,3
100,7

99,4
103,4
101,3
1014
100,9
100,2
100,8
102,8
100,3
100,0
100,4
100,4
100,4
100,1
101,3
101,3
100,8
102,5

99,6
103,5
1001

102,2 | 101,9 [ 101,7

105,6 | 103,5 | 104,1
105,7 | 103,7 | 104,2
104,4 | 101,7 [ 102,8
103,4 | 102,0 | 102,5
101,4 | 100,5( 101,4
105,8 | 103,6 [ 103,6
101,4 | 101,6 [ 101,2
101,4 | 101,9 [ 101,5
101,6 | 101,2 [ 100,4
100,1 | 101,0 | 100,4
100,5 | 100,5 [ 100,3
102,0 | 101,9 [ 101,2
100,6 | 100,7 [ 100,9
101,3 | 101,6 [ 101,4

98,9 | 100,5 99,6
100,4 | 100,4 [ 100,2

98,7 98,9 98,6
101,7 | 101,3 [ 100,6

99,8 99,4 99,3
101,9 | 102,5 102,5

98,8 99,2 98,9
101,9 | 102,1 [ 102,0
104,6 | 104,1 | 101,6
106,5 | 106,3 [ 101,6
102,2 | 101,0 [ 101,4
102,3 | 102,3 [ 102,3
100,0 99,3 98,3

97,3 98,1 97,7
100,1 98,6 96,6
101,6 | 101,4 [ 101,5
101,2 | 101,2 | 101,2
115,1 | 1151 [ 115,1
91,0 90,8 91,3
100,3 | 100,3 [ 100,3
102,3 | 102,0 [ 102,0
98,5 98,2 97,9
102,3 | 103,6 [ 105,0
103,9 | 103,7 [ 103,6
101,7 | 102,6 [ 102,8
103,5| 102,1 [ 102,2
104,2 | 104,2 [ 104,0
106,6 | 106,8 [ 107,0
108,7 | 109,7 [ 110,9
102,5| 102,5 102,5
106,3 | 106,3 [ 106,3
106,9 | 106,8 [ 106,7
102,7 | 102,6 | 102,7
102,7 | 102,6 | 102,7
102,7 | 102,7 | 102,6
103,6 | 103,5 | 103,5
103,6 | 103,4| 103,4
103,0 [ 103,2( 103,4
107,3 | 107,6 | 108,0

99,2 99,3 99,3
107,0 | 106,6 | 106,6
1039 [ 1040 [ 104.1

102,0

104,8
105,0
103,1
103,0
101,0
105,1
101,4
101,6
100,9
100,4
100,5
101,8
100,7
101,4

99,5
100,4

98,8
101,3

99,6
102,2

99,1
102,1
103,8
105,2
101,9
102,4

99,6

97,6

99,2
101,5
101,2
115,1

91,7
100,3
102,1

98,3
103,4
103,7
102,3
102,8
104,1
106,7
109,3
102,4
106,3
106,8
102,8
102,8
102,7
103,6
103,6
103,2
107,3

99,3
106,9
104.0

Fotal
Food and non-alcoholic beverages
food
non-alcoholic beverages
Alcoholic beverages, tobacco
alcoholic beverages
tobacco
Clothing and footwear
clothing
footwear
Housing, water, electricity, gas and other fuels
actual rentals for housing
imputed rentals for housing
maintenance and repair of the dwelling
other services relating to the dwelling
electricity, gas and other fuels
Furnishings, household equipment and routine
furniture and furnishings, carpets and floor coverings
household textiles
household appliances including fittings and repairs
glasware, tableware and household utensils
tools and equipment for house and garden
goods and services for routine household maintenance
Health
medical and pharmaceutical products, therap. appliances
non-hospital medical and paramedical services
hospital services
Transport
purchase of vehicles
operation of personal transport equipment
transport services
Communication
postal services
telephone and telefax equipment
telephone and telefax services
Recreation and culture
audio-visual and photographic equipment
maijor durables for recreation and culture
other recre. items and equipment, gardens, pets
recreational and cultural services
newspapers, books and stationery
package holidays
Education
pre-primary and primary education
secondary education
tertiary education
education not definable by level
Hotels, cafés and restaurants
catering services
accommodation services
Miscellaneous goods and services
personal care
personal effects n.e.c.
social protection
insurance
financial services n.e.c.

other services n.e.c
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1) Average since the beginning of year
2) Average monthly rate of growth



Vyvoj indexov spotrebitel'skych cien (zivotnych nakladov)

Zamestnanci
v %
Predchadzajuce obdobie = 100 December 2000 = 100
Odbor, skupina Previous period = 100
mesiac/month 2) mesiac/month 1)
22013 | 3.2013 | 4.2013 22013 | 3.2013 | 4.2013
Uhrn 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,2 || 161,6 | 161,7 | 161,8 | 161,7
Potraviny a nealkoholické napoje 999 ( 99,8 |100,5( 100,6 || 142,3 | 142,0 | 142,7 | 142,4
potraviny 100,0 | 99,8 | 100,4 | 100,6 |[ 143,6 | 143,3 | 143,9 | 143,6
nealkoholické napoje 99,0 [ 99,71 100,8 | 100,7 || 129,3 | 128,8 | 129,9 | 129,6
Alkoholické napoje, tabak 100,0 | 99,9 | 100,0 | 100,1 || 194,0 | 193,7 | 193,8 | 193,9
alkoholické népoje 100,1 99,8 | 100,1 | 100,3 |[ 136,4 | 136,1 | 136,2 | 136,2
tabak 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 287,6 | 287,6 | 287,6 | 287,6
Odevy a obuv 99,1 | 100,0 ( 101,6 | 99,8 | 108,7 | 108,8 | 110,6 | 109,5
odevy 99,3 [ 100,4 | 101,2 | 99,9 105,3 | 105,7 | 106,9 | 106,0
obuv 98,8 99,3|102,8| 99,8 | 117,7 | 116,8 | 120,1 | 1184
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,2 | 99,6 | 100,0 | 242,7 | 243,1 | 242,1 | 242,7
skutoéné najomné za byvanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 252,2 | 252,2 | 252,2 | 252,2
imputované najomné za byvanie 100,0 | 100,5 | 100,0 | 100,1 || 256,0 | 257,4 | 257,5 | 256,7
pravidelna Udrzba a opravy bytov 99,9 | 100,1 | 100,1 | 100,0 || 122,7 | 122,8 | 122,9 | 122,8
ostatné sluzby vztahujlce sa na byty 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 || 319,7 | 319,7 | 319,8 | 319,7
elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,0 [ 98,9 | 99,9 |[ 250,3 | 250,3 | 247,7 | 249,6
Nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu 99,8 | 1000 ( 99,9 |100,0( 88,6 | 88,6 | 88,5| 88,6
nabytok, zariadenia, podlahové krytiny a opravy 99,8 99,8 995 | 99,8| 82,8| 82,7 822 | 827
bytovy textil 100,2 1 100,0 [ 99,8 | 99,9 | 120,3 | 120,2 | 120,0 | 120,2
domace spotrebice vratane vybavenia a oprav 100,21 99,5 99,9 | 99,9( 80,8| 80,4| 80,4 | 80,6
sklo, stolové nacinie a domace naradie 99,7 1 100,9 | 100,0 | 100,3 |[ 120,4 [ 121,5 ] 121,5 | 121,0
nastroje a zariadenia pre dom a zahradu 99,3 (100,5| 994 | 99,8 958 | 96,3 957 | 96,1
tovary a sluzby pre beznu Gdrzbu domacnosti 99,8 | 100,1 | 100,4 | 100,3 83,8 83,9 84,2 84,0
Zdravie 100,17 | 100,0 | 99,9 | 99,9 | 201,8 | 201,8 | 201,6 | 201,7
zdrav. a farmac. vyrobky, terapeut. pristroje 100,2 99,9 99,5 99,8 || 190,3 | 190,2 | 189,2 | 189,9
zdravotnicke sluzby iné ako nemocnicné 100,1 | 100,0 | 100,5 | 100,2 || 236,9 | 237,0 | 238,2 | 237,2
nemochni¢né sluzby 99,7 [ 100,0 | 100,0 | 99,7 | 138,3 | 138,3 | 138,3 | 138,4
Doprava 100,0 | 100,1 99,7 | 100,0 | 131,2 | 131,2 | 130,8 | 131,1
nakup dopravnych prostriedkov 99,8 | 100,1 99,7 99,9 51,7 51,8 51,6 51,7
prevadzka prostriedkov osobnej dopravy 100,0 | 100,3 | 99,1 99,9 | 130,3 | 130,7 | 129,6 | 130,2
dopravné sluzby 100,2 | 99,7 | 100,4 | 100,2 |[ 273,1 | 272,2 | 273,3 | 272,8
Posta a telekomunikacie 99,9 | 100,0 | 100,0 | 100,1 [ 139,3 | 139,2 | 139,2 | 139,3
postové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,8 |[ 228,4 | 228,4 | 228,4 | 228,4
telefénne a faxové pristroje 96,9 [ 99,1 99,8 98,9 7,2 71 71 7,2
telefonne a faxové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 99,8 |[ 144,0 | 144,0 | 144,0 | 144,0
Rekreacia a kultira 100,1 | 100,3 | 99,9 | 100,2 || 115,3 | 115,6 | 115,6 | 115,4
audiovizualna a fotograficka technika 99,7 99,7 99,6 99,7 36,0 35,9 35,8 35,9
velké zariadenia dlhodobej spotreby pre rekr. 99,9 | 100,7 | 100,9 | 101,1 86,3| 86,9| 87,6 | 86,8
vybavenie pre rekreaciu, zahradu a dom. zvierata 100,2 | 100,3 99,7 1 100,3 || 119,7 | 120,0 | 119,7 | 119,7
rekreaéné a kulturne sluzby 100,3 | 100,8 | 100,4 | 100,6 |[ 182,2 | 183,7 | 184,4 | 183,0
noviny, knihy a kancelarske potreby 100,2 | 100,7 | 100,3 | 100,4 || 155,2 | 156,4 | 156,8 | 155,8
dovolenky s programom 100,21 99,7 99,4 | 100,0|f 139,1 | 138,7 | 137,8 | 138,6
Vzdelavanie 100,4 | 100,3 | 100,4 | 100,4 || 286,5 | 287,3 | 288,4 | 286,9
pred$kolské a zakladné vzdelanie 101,11 101,0 | 101,3 | 101,1 |[ 449,6 | 454,0 | 459,7 | 452,0
stredoSkolské vzdelanie 100,4 | 100,0 | 100,0 | 100,1 . . . .
vysokoSkolské vzdelanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 182,1 | 182,1 | 182,1 | 182,1
vzdelanie, ktoré nie je definované uroviiou 100,1 | 100,0 | 100,0 | 100,1 || 284,4 | 284,4 | 284,4 | 284,3
Hotely, kaviarne a restauracie 100,0 | 100,2 | 100,1 | 100,1 |[ 172,0 | 172,4 | 172,7 | 172,3
stravovanie 100,0 | 100,3 | 100,2 | 100,2 |[ 166,5 | 166,9 | 167,2 | 166,8
ubytovacie sluzby 100,2 | 100,0 | 99,9 | 100,0 | 310,6 | 310,5 | 310,2 | 310,3
Rozlicné tovary a sluzby 100,1 | 100,1 | 100,4 | 100,4 || 171,0 | 171,1 | 171,8 | 171,2
osobn4 starostlivost 100,1 | 100,0 | 100,6 | 100,4 |f 138,4 | 138,4 | 139,2 | 138,5
osobné predmety inde neklasifikované 100,2 | 100,5 | 100,4 | 100,4 || 150,3 | 151,0 | 151,6 | 150,8
socialne sluzby 101,2 |1 100,6 | 100,3 | 100,8 || 187,9 | 189,0 | 189,7 | 188,1
poistenie 100,0 | 100,1 | 100,0 | 99,9 || 232,3 | 232,6 | 232,6 | 232,5
financéné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,9 |[ 265,4 | 265,4 | 265,4 | 265,4
iné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 100,11 100,1 { 1001 | 1721 1 1723 | 172,5 | 172.3 |

1) Priemer od zaciatku roka
2) Priemerné mesacné tempo rastu
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Consumer price indices
Employees

Per cent

December 2012 =100

Rovnaké obdobie minulého roka = 100

The same period of previous year = 100

Division, group

mesiac/month

mesiac/month

2.2013 | 3.2013 | 4.2013

22013 | 3.2013 | 4.2013

)

100,6 | 100,6 | 100,7

102,1 | 101,8 | 102,3
102,0 | 101,8 | 102,3
102,3 | 102,0 | 102,8
100,6 | 100,5 | 100,5
101,3 | 101,1 | 1011
100,0 | 100,0 | 100,0

97,7 | 97,7 | 99,3

979 983 994

971 96,4 99,0
100,4 | 100,6 | 100,1
100,1 | 100,1 | 100,1

99,9 [ 100,5 | 100,5
100,0 | 100,1 | 100,2
101,1 | 101,2 | 101,2
100,7 | 100,7 | 99,6
100,2 | 100,2 | 100,1
100,0 | 99,8 | 99,3

99,8 99,7 99,5
100,2 | 99,7 | 99,7
100,4 | 101,4 | 1014

99,4 99,9 993
100,6 | 100,7 | 1011

99,8 ( 99,7 99,7

99,7 996 | 991
100,3 | 100,3 | 100,8

989 989 98,9
100,1 | 100,2 | 99,9

99,8 99,8 99,6
100,0 | 100,3 | 99,4
100,7 | 100,4 | 100,8
100,2 | 100,2 | 100,2
115,11 115,1 | 1151

96,8 | 96,0 958

99,3 99,3 993
100,6 | 101,0 | 100,9

99,5 99,2 98,8
102,8 | 103,5 | 104,4
101,2 | 101,5 | 101,2
101,0 | 101,9 | 102,2
100,7 | 101,4 | 101,7
101,1 | 100,8 | 100,1
100,8 | 101,1 | 101,4
102,3 | 103,3 | 104,6
100,4 | 100,4 | 100,4
100,0 | 100,0 | 100,0
100,4 | 100,4 | 100,4
100,2 | 100,5 | 100,6
100,2 | 100,5 | 100,7
100,2 | 100,2 | 100,1
101,2 | 101,3 | 101,7
101,21 101,2 | 101,8
100,5 | 101,0 | 101,4
102,51 103,0 | 103,4

99,6 [ 99,7 99,7
103,51 103,5 | 103,5
100.0 | 1001 | 100.3

100,6

102,1
102,0
102,6
100,6
101,2
100,0

98,3

98,6

97,7
100,4
100,1
100,2
100,1
1011
100,4
100,2

99,8

99,7

99,9
101,0

99,7
100,8

99,7

99,4
100,4

99,0
100,1

99,8

99,9
100,6
100,3
1151

97,2

99,3
100,8

99,3
103,4
101,2
101,5
1011
100,7
100,9
102,8
100,3
100,0
100,4
100,4
100,4
100,1
101,3
101,3
100,8
102,5

99,6
103,5
1001

102,2 | 101,9 ( 101,7

105,6 | 103,4 | 104,1
105,7 | 103,7 [ 104,2
104,4 | 101,7 [ 102,9
103,5 | 102,0 | 102,5
101,4 | 100,5( 101,4
105,8 | 103,6 [ 103,6
101,5 | 101,7 | 101,2
101,4 | 101,9 [ 101,6
101,6 | 101,2 | 100,4
100,1 | 100,9 | 100,4
100,5 | 100,5( 100,3
102,0 | 101,9 [ 101,2
100,6 | 100,7 [ 100,8
101,3 | 101,5( 101,4

98,9 | 100,5 99,6
100,3 | 100,4 [ 100,2

98,7 98,9 98,6
101,7 | 101,3 [ 100,6

99,8 99,4 99,3
101,9 | 102,5 ( 102,5

98,8 99,2 98,8
101,8 | 102,0 [ 101,9
104,2 | 103,8 | 101,6
106,5 | 106,3 [ 101,7
101,9 | 101,1 [ 101,5
102,3 | 102,3 [ 102,3
100,0 99,2 98,3

97,3 98,1 97,7
100,1 98,6 96,7
101,6 | 101,3 [ 101,5
101,1 | 101,1 | 101,1
115,1 | 115,1 [ 115,1
91,0 90,8 91,3
100,3 | 100,3 [ 100,3
102,3 | 102,2 | 102,1
98,1 97,9 97,5
102,3 | 103,6 [ 105,0
103,9 | 103,7 [ 103,5
101,8 | 102,7 [ 103,0
103,3 | 102,3 [ 102,5
105,2 | 105,2 | 104,7
106,7 | 107,0 [ 107,3
108,7 | 109,7 [ 110,9
102,5| 102,5 102,5
106,3 | 106,3 [ 106,3
106,9 | 106,8 [ 106,7
102,7 | 102,6 | 102,7
102,7 | 102,6 [ 102,8
102,7 | 102,7 | 102,6
103,6 | 103,4 | 103,5
103,5| 103,3 | 103,3
103,0 | 103,3 | 103,4
107,3 | 107,6 | 108,0
99,2 99,3 99,3
107,0 | 106,6 | 106,6
1039 | 1040 [ 104.1

102,0

104,7
104,9
103,2
103,0
101,1
105,1
101,4
101,6
100,9
100,4
100,5
101,8
100,7
101.,4

99,5
100,4

98,8
101,3

99,6
102,2

99,1
102,0
103,5
105,2
101,8
102,4

99,5

97,6

99,2
101,4
101,1
115,1

91,7
100,3
102,2

97,9
103,4
103,7
102,3
102,8
105,0
106,8
109,3
102,4
106,3
106,8
102,8
102,8
102,7
103,6
103,5
103,3
107,3

99,2
106,9
104.0

Total

Food and non-alcoholic beverages
food
non-alcoholic beverages
Alcoholic beverages, tobacco
alcoholic beverages
tobacco
Clothing and footwear
clothing
footwear
Housing, water, electricity, gas and other fuels
actual rentals for housing
imputed rentals for housing
maintenance and repair of the dwelling
other services relating to the dwelling
electricity, gas and other fuels
Furnishings, household equipment and routine
furniture and furnishings, carpets and floor coverings
household textiles
household appliances including fittings and repairs
glasware, tableware and household utensils
tools and equipment for house and garden
goods and services for routine household maintenance
Health
medical and pharmaceutical products, therap. appliances
non-hospital medical and paramedical services
hospital services
Transport
purchase of vehicles
operation of personal transport equipment
transport services
Communication
postal services
telephone and telefax equipment
telephone and telefax services
Recreation and culture
audio-visual and photographic equipment
major durables for recreation and culture
other recre. items and equipment, gardens, pets
recreational and cultural services
newspapers, books and stationery
package holidays
Education
pre-primary and primary education
secondary education
tertiary education
education not definable by level
Hotels, cafés and restaurants
catering services
accommodation services
Miscellaneous goods and services
personal care
personal effects n.e.c.
social protection
insurance
financial services n.e.c.

other services n.e.c
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1) Average since the beginning of year
2) Average monthly rate of growth



Vyvoj indexov spotrebitel'skych cien (zivotnych nakladov)
Déchodcovia

v %
Predchadzajuce obdobie = 100 December 2000 = 100
Odbor, skupina Previous period = 100
mesiac/month 2) mesiac/month 1)
2.2013 | 3.2013 | 4.2013 2.2013 | 3.2013 | 4.2013
Uhrn 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,2 || 173,7 | 173,7 | 173,7 | 173,7
Potraviny a nealkoholické napoje 99,9 99,7 | 100,5 | 100,6 || 142,9 | 142,5 | 143,2 | 142,9
potraviny 100,0 99,7 | 100,5 | 100,6 || 144,0 | 143,6 | 144,3 | 143,9
nealkoholické napoje 99,1 99,6 | 100,7 | 100,5 | 128,4 | 127,9 | 128,7 | 128,7
Alkoholické napoje, tabak 100,0 99,8 | 100,0 | 100,2 || 177,4 | 177,0 | 1771 | 177,2
alkoholické népoje 100,1 99,7 | 100,1 | 100,3 | 137,0 | 136,5 | 136,6 | 136,8
tabak 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 282,8 | 282,8 | 282,8 | 282,8
Odevy a obuv 99,1 | 100,0 | 101,7 99,8 | 110,1 | 110,1 | 112,0 | 110,8
odevy 99,3 | 100,4 | 101,2 999 106,4 | 106,8 | 108,0 | 107,1
obuv 98,8 99,3 | 102,8 99,8 | 119,7 | 118,9 | 122,2 [ 120,5
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,2 99,6 | 100,0 || 254,0 | 254,5 | 253,4 | 254,0
skutoéné najomné za byvanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 276,9 | 276,9 | 276,9 | 276,9
imputované najomné za byvanie 100,0 | 100,5 | 100,0 | 100,1 || 256,0 | 257,4 | 257,5 | 256,7
pravidelna Udrzba a opravy bytov 99,9 ( 100,1 | 100,1 | 100,0 || 135,2 | 135,3 | 1354 | 135,3
ostatné sluzby vztahujlce sa na byty 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 || 304,5 | 304,5 | 304,6 | 304,5
elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,0 99,0 99,9 || 258,9 | 258,9 | 256,5 | 258,3
Nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu 99,9 99,9 | 100,0 | 100,1 91,3 91,3 91,2 91,3
nabytok, zariadenia, podlahové krytiny a opravy 99,9 99,7 99,6 99,8 85,7 854 85,1 85,5
bytovy textil 100,2 | 100,0 99,8 999 118,9 | 118,8 | 118,6 | 118,7
domace spotrebice vratane vybavenia a oprav 100,2 99,5 | 100,0 99,9 86,5 86,1 86,0 86,2
sklo, stolové nacinie a doméace naradie 99,7 | 100,9 | 100,0 | 100,3 || 119,91 121,0 | 121,0 | 120,6
nastroje a zariadenia pre dom a zahradu 99,2 | 100,5 99,5 99,9 93,9 94,4 93,9 94,2
tovary a sluzby pre beznu Udrzbu domacnosti 99,9 | 100,1 | 100,4 | 100,4 85,1 85,2 85,5 85,2
Zdravie 100,2 | 100,0 99,7 99,9 | 227,9 | 227,8 | 227,1 | 227,6
zdrav. a farmac. vyrobky, terapeut. pristroje 100,2 99,9 99,4 99,7 || 216,5 | 216,3 | 214,9 | 215,9
zdravotnicke sluzby iné ako nemocnicné 100,1 | 100,0 | 100,6 | 100,2 || 246,3 | 246,4 | 247,8 | 246,7
nemochni¢né sluzby 99,7 | 100,0 | 100,0 99,7 || 138,3 | 138,3 | 138,3 | 138,4
Doprava 100,1 | 100,2 99,5 | 100,0 | 145,1 | 145,4 | 144,7 | 1451
nakup dopravnych prostriedkov 99,8 | 100,1 99,7 99,9 74,9 74,9 74,7 74,9
prevadzka prostriedkov osobnej dopravy 100,0 | 100,3 99,2 99,9 128,8 | 129,3 | 128,2 | 128,8
dopravné sluzby 100,3 99,9 | 100,0 | 100,1 | 263,5 | 263,2 | 263,2 | 263,2
Posta a telekomunikacie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 || 150,9 | 150,9 | 150,9 | 150,9
postové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,8 || 237,6 | 237,6 | 237,6 | 237,6
telefonne a faxové pristroje 96,9 99,1 99,8 98,9 7,2 71 71 7,2
telefonne a faxové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 99,8 || 150,1 | 150,1 | 150,1 | 150,1
Rekreacia a kultira 100,2 | 100,2 99,9 | 100,2 | 130,0 | 130,3 | 130,1 | 130,0
audiovizualna a fotograficka technika 99,9 99,7 99,8 99,9 40,0 39,9 39,8 40,0
velké zariadenia dlhodobej spotreby pre rekr. . . . . . . . .
vybavenie pre rekreaciu, zahradu a dom. zvierata 100,6 | 100,3 99,7 | 100,3 || 130,3 | 130,7 | 130,3 | 130,2
rekreaéné a kulturne sluzby 100,3 | 100,7 | 100,1 | 100,4 || 191,5 | 192,8 | 192,9 | 1921
noviny, knihy a kancelarske potreby 100,1 | 100,2 | 100,1 | 100,2 || 160,4 | 160,7 | 160,9 | 160,5
dovolenky s programom 100,2 99,7 994 | 100,0|f 139,2 ( 138,8 | 137,9 | 138,7
Vzdelavanie 100,1 | 100,1 | 100,1 | 100,1 || 188,5 | 188,6 | 188,8 | 188,6
predSkolské a zakladné vzdelanie 101,1 | 101,0 | 101,3 [ 1011 . . . .
stredoSkolské vzdelanie 100,4 | 100,0 | 100,0 99,5
vysokoskolské vzdelanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
vzdelanie, ktoré nie je definované uroviiou 100,1 | 100,0 | 100,0 | 100,1 . . . .
Hotely, kaviarne a restauracie 100,1 | 100,3 | 100,2 | 100,2 || 166,9 | 167,4 | 167,7 | 167,2
stravovanie 100,0 | 100,3 | 100,2 | 100,2 || 166,3 | 166,8 | 167,1 | 166,6
ubytovacie sluzby 100,2 | 100,0 99,9 99,2 . . . .
Rozlicné tovary a sluzby 100,2 | 100,1 | 100,4 | 100,4 || 172,6 | 172,9 | 173,6 | 172,8
osobn4 starostlivost 100,2 | 100,1 | 100,6 | 100,5 | 148,8 | 149,0 | 149,8 | 149,0
osobné predmety inde neklasifikované 100,2 | 100,4 | 100,4 | 100,3 || 144,6 | 145,2 | 145,8 | 145,0
socialne sluzby 101,2 | 100,6 | 100,3 | 100,8 || 206,2 | 207,4 | 208,1 | 206,3
poistenie 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,0 || 251,4 | 251,7 | 251,7 | 251,5
financéné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,9 || 203,9 | 203,9 | 203,9 | 203,9
iné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 1001 | 1001 | 100.1 |{ 1446 | 1448 | 145.0 | 144.7

1) Priemer od zaciatku roka
2) Priemerné mesacné tempo rastu
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Consumer price indices

Pensioners
Per cent
December 2012 = 100 Rovnaké obdobie minulého roka = 100
The same period of previous year = 100 Division, group
mesiac/month 1) mesiac/month 1)

2.2013 | 3.2013 | 4.2013 22013 | 3.2013 | 4.2013

100,7 | 100,7 | 100,7 | 100,7 || 102,2 | 101,9 [ 101,6 | 102,0 (|Total

102,1 ( 101,8 | 102,3 | 102,1 | 105,7 | 103,5 | 104,1 | 104,8 ||[Food and non-alcoholic beverages
102,11 101,8 [ 102,3 | 102,1 [ 105,8 | 103,7 | 104,3 | 105,0 || food
101,91 101,4 | 102,1 | 102,1 |[ 104,3 | 101,6 | 102,5 | 103,0 || non-alcoholic beverages
100,8 | 100,6 | 100,7 | 100,7 || 102,9 [ 101,6 | 102,2 [ 102,4 ||Alcoholic beverages, tobacco
101,31 101,0 [ 101,0 | 101,1 |[ 101,3 | 100,4 | 101,4 [ 101,0 || alcoholic beverages
100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |[ 105,8 | 103,6 | 103,6 | 105,1 || tobacco
97,7 | 97,7 | 99,3 98,3 101,3 | 101,5| 101,2 | 101,3 [[Clothing and footwear
979 98,3| 995 98,6 101,2| 101,7 | 101,5] 101,5( clothing
97,1 96,4 99,0 97, 7| 101,5| 101,1| 100,5| 100,9 || footwear
100,4 | 100,6 | 100,2 | 100,4 [ 100,2 | 101,0 | 100,5 [ 100,5 ||Housing, water, electricity, gas and other fuels
100,1 | 100,1 | 100,1 | 100,1 || 100,5| 100,5| 100,3 | 100,5 || actual rentals for housing
99,9 |1 100,5 | 100,5 | 100,2 | 102,0 | 101,9 | 101,2 [ 101,8 || imputed rentals for housing
100,0 | 100,1 | 100,2 | 100,1 [ 100,6 | 100,7 | 100,8 [ 100,7 || maintenance and repair of the dwelling
101,1 | 101,17 | 101,1 | 101,1 || 101,3 | 101,5 | 101,4 | 101,3 || other services relating to the dwelling
100,6 | 100,7 | 99,7 | 100,4 98,8 | 100,5 99,7 99,5 [| electricity, gas and other fuels
100,4 | 100,3 | 100,3 | 100,4 [ 100,7 | 100,7 | 100,5 | 100,7 ||[Furnishings, household equipment and routine
100,0 | 99,7 99,3 | 99,8 98,8 98,9 98,6 98,8 || furniture and furnishings, carpets and floor coverings
99,8 99,7 995 99,7| 101,7 | 101,3 | 100,6 | 101,3 || household textiles
100,21 99,7 99,7 | 99,9 100,0 99,5 99,4 99,7 || household appliances including fittings and repairs
100,4 | 101,4 | 101,4 | 101,0| 101,9 | 102,5 | 102,5 | 102,2 || glasware, tableware and household utensils
99,4 [ 100,0 | 994 | 99,8 98,7 99,0 98,8 99,0 || tools and equipment for house and garden
101,1 { 101,1 | 101,5 ] 101,2 || 102,3 | 102,4 | 102,4 | 102,5 || goods and services for routine household maintenance
99,8 | 99,8 | 99,4 99,7 105,2 | 104,5 | 101,6 | 104,1 |[Health
996 | 996 | 989 | 994 | 106,5| 106,2 | 101,5 | 105,1 || medical and pharmaceutical products, therap. appliances
100,4 | 100,4 | 101,0 | 100,5 || 102,9 [ 100,9 | 101,4 | 102,1 || non-hospital medical and paramedical services
98,9 98,9 | 989 99,0 102,3 | 102,3 | 102,3 | 102,4 || hospital services
100,2 ( 100,4 | 99,9 | 100,2 99,6 99,4 98,5 99,4 |[Transport
998 99,8 996 | 99,8 97,3 98,1 97,7 97,6 || purchase of vehicles
100,0 | 100,4 | 99,5 100,0 || 100,2 98,9 97,1 99,4 || operation of personal transport equipment
100,6 | 100,5 | 100,5 | 100,5( 101,8 | 101,7 | 101,6 | 101,6 |[ transport services
101,4 | 101,3 | 101,3 | 101,4 || 102,2 [ 102,2 | 102,2 | 102,2 [|[Communication
115,1 | 1151 [ 1151 | 1151 |[ 115,17 | 115,1 | 1151 [ 115,1 || postal services
96,8 96,0 958 97,2 91,0 90,8 91,3 91,7 || telephone and telefax equipment
99,3 | 99,3 | 99,3| 99,3 100,3| 100,3 | 100,3 [ 100,3 || telephone and telefax services
100,7 | 100,9 | 100,7 | 100,7 [ 103,1 | 101,9 | 101,9 [ 102,5 ||Recreation and culture
100,2 | 999 | 99,6 | 100,0 99,8 99,3 99,1 99,5 || audio-visual and photographic equipment
. . . . . . . . major durables for recreation and culture
101,4 | 101,7 | 101,4 | 101,3 || 104,2 | 103,8 [ 103,8 | 103,9 || other recre. items and equipment, gardens, pets
100,8 | 101,51 101,51 101,1 || 101,5] 102,2 | 102,3 | 101,9 || recreational and cultural services
100,3 | 100,5 | 100,6 | 100,4 || 104,0 | 101,2 | 101,2 | 102,6 || newspapers, books and stationery
101,1 | 100,8 | 100,1 | 100,7 [ 105,2 | 105,2 | 104,7 | 105,0 || package holidays
100,4 | 100,4 | 100,6 | 100,4 || 106,1 | 106,1 | 106,2 | 106,1 ||Education
102,3 | 103,3 | 104,6 | 102,8 || 108,7 | 109,7 [ 110,9 | 109,3 |[ pre-primary and primary education
100,4 [ 100,4 | 100,4 | 100,3 . . . . secondary education
100,0 | 100,0 | 100,0 [ 100,0 || 106,3 | 106,3 [ 106,3 | 106,3 || tertiary education
100,4 | 100,4 | 100,4 | 100,4 || 106,9 | 106,8 | 106,7 | 106,8 || education not definable by level
100,3 | 100,5 | 100,7 | 100,4 || 102,6 | 102,5 | 102,7 | 102,7 ||Hotels, cafés and restaurants
100,3 | 100,6 | 100,8 | 100,5 | 102,6 | 102,5 | 102,7 | 102,7 || catering services
100,2 | 100,2 | 100,1 | 100,1 . . . . accommodation services
101,17 | 101,2 | 101,6 | 101,2 || 103,6 | 103,5 | 103,5 | 103,6 [[Miscellaneous goods and services
101,21 101,3 [ 101,9 | 101,3 |[ 103,8 | 103,7 | 103,7 | 103,8 || personal care
100,5 | 100,9 | 101,4 | 100,8 || 102,6 | 102,8 | 103,0 | 102,8 || personal effects n.e.c.
102,51 103,0 | 103,4 | 102,5 | 107,4 | 107,7 | 108,0 | 107,4 || social protection
99,8 | 99,9 99,9 | 99,8 99,5 99,5 99,6 99,5 || insurance
103,51 103,5 [ 103,51 103,5 | 107,0 | 106,6 | 106,6 | 106,9 || financial services n.e.c.
100.0 { 100,1 | 100,3 1 1001 ]| 103,91 1040 [ 104.1 | 104.0 | other services n.e.c

1) Average since the beginning of year
2) Average monthly rate of growth
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Vyvoj indexov spotrebitel'skych cien (zivotnych nakladov)
Nizkoprijmové domacnosti

vV %
Predchadzajuce obdobie = 100 December 2000 = 100
Odbor, skupina Previous period = 100
mesiac/month 2) mesiac/month 1)
22013 | 3.2013 | 4.2013 22013 | 3.2013 | 4.2013
Uhrn 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,2 |[ 173,3 | 173,4 | 173,4 | 173,3
Potraviny a nealkoholické napoje 99,9 99,8 | 100,4 | 100,5 || 145,7 | 145,3 | 146,0 | 145,7
potraviny 100,0 99,8 | 100,4 | 100,5| 146,9 | 146,6 | 147,2 | 146,9
nealkoholické napoje 99,0 99,6 | 100,8 | 100,7 || 131,2 | 130,7 [ 131,8 | 131,6
Alkoholické napoje, tabak 100,1 99,9 | 100,0 | 100,1 || 199,4 | 199,2 [ 199,3 | 199,3
alkoholické napoje 100,2 99,7 | 100,1 | 100,3 || 136,1 | 135,7 [ 135,8 | 135,9
tabak 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 290,7 | 290,7 | 290,7 | 290,7
Odevy a obuv 99,1 | 100,0 | 101,7 | 99,8 | 110,3 | 110,2 | 112,1 | 111,0
odevy 99,3 | 100,4 | 101,1 999 | 106,8 | 107,2 | 108,4 | 107,5
obuv 98,7 99,21 103,0| 99,8 117,5| 116,5| 120,0 | 118,2
Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,1 99,4 | 100,0 || 247,1 | 247,4 | 246,0 | 246,9
skutocné najomné za byvanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 239,1 | 239,1 | 239,1 | 239,1
imputované najomné za byvanie 100,0 | 100,5 | 100,0 | 100,1 || 256,0 | 257,4 | 257,5 | 256,7
pravidelna Udrzba a opravy bytov 99,9 | 100,1 | 100,1 | 100,0 || 122,7 | 122,8 | 122,9 | 122,8
ostatné sluzby vztahujlce sa na byty 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 || 329,9 | 329,9 | 329,9 | 329,9
elektrina, plyn a iné paliva 100,0 | 100,0 98,8 99,8 || 255,3 | 255,4 | 252,4 | 254,6
Nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu 99,8 | 100,0 | 100,0 | 100,1 88,4 88,4 | 88,4 88,4
nabytok, zariadenia, podlahové krytiny a opravy 99,9 99,7 99,6 99,8 81,9 81,7 81,3 81,7
bytovy textil 100,2 | 100,0 99,8 99,9 119,51 119,41 119,2 | 119,3
domace spotrebice vratane vybavenia a oprav 100,2 99,4 | 100,0 | 100,0 86,8 86,3 86,3 86,5
sklo, stolové nacinie a doméace naradie 99,7 | 100,9 | 100,0 | 100,3 || 122,6 | 123,8 | 123,7 | 123,3
nastroje a zariadenia pre dom a zahradu 99,3 | 100,5 99,4 99,8 95,8 96,2 95,7 96,0
tovary a sluzby pre beznl udrzbu domacnosti 99,7 | 100,1 | 100,4 | 100,2 81,3 81,4 81,7 81,5
Zdravie 100,1 | 100,0 | 99,8 | 99,9 | 203,9 | 203,9 | 203,6 | 203,38
zdrav. a farmac. vyrobky, terapeut. pristroje 100,2 | 100,0 99,4 99,8 194,4 | 194,3 | 193,2 | 194,0
zdravotnicke sluzby iné ako nemocni¢né 100,1 | 100,0 | 100,5 | 100,2 || 237,7 | 237,8 | 239,0 | 238,0
nemocnicné sluzby 99,7 | 100,0 | 100,0 | 99,7 | 138,3 | 138,3 | 138,3 | 138,4
Doprava 100,1 | 100,2 | 99,4 | 99,9 | 143,9 | 144,1 | 143,3 | 143,8
nakup dopravnych prostriedkov 99,8 | 100,1 99,7 99,9 45,9 45,9 45,8 459
prevadzka prostriedkov osobnej dopravy 99,9 | 1004 99,0 ( 99,8 130,91 131,3 | 130,0 | 130,8
dopravné sluzby 100,3 99,9 | 100,0 | 100,1 || 302,3 | 302,1 [ 302,1 | 302,0
Posta a telekomunikacie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 146,1 | 146,1 | 146,1 | 146,1
poStové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,8 || 228,1 | 228,1 | 228,1 | 228,1
telefénne a faxové pristroje 96,9 99,1 99,8 98,9 7,2 7.1 71 7,2
telefénne a faxové sluzby 100,0 | 100,0 | 100,0 | 99,8 || 147,8 | 147,8 | 147,8 | 147,8
Rekreacia a kultura 100,1 | 100,5 | 100,0 | 100,3 || 127,1 | 127,8 | 127,8 | 127,4
audiovizualna a fotograficka technika 99,7 99,7 99,6 99,7 41,3 41,2 41,0 41,2
velké zariadenia dlhodobej spotreby pre rekr. . . . . . . . .
vybavenie pre rekreaciu, zahradu a dom. zvierata 100,1 | 100,2 99,71 100,3|| 1216 | 1219 | 121,6 | 121,6
rekreacné a kultdrne sluzby 100,3 | 100,8 | 100,3 | 100,5|| 171,0 | 172,3 | 172,8 | 171,6
noviny, knihy a kancelarske potreby 100,2 | 101,0 | 100,3 | 100,5| 150,6 | 152,1 | 152,6 | 151,4
dovolenky s programom 100,2 99,7 99,4 | 100,0 || 133,1 | 132,7 [ 131,8 | 132,6
Vzdelavanie 100,3 | 100,2 | 100,3 | 100,3 || 332,7 | 333,5 | 334,4 | 333,1
predskolské a zakladné vzdelanie 101,1 | 101,0 | 101,3 | 101,1 || 446,8 | 451,2 | 456,9 | 449,2
stredoSkolské vzdelanie 100,4 | 100,0 | 100,0 | 100,1 . . . .
vysokoSkolské vzdelanie 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 || 182,1 | 182,1 | 182,1 | 182,1
vzdelanie, ktoré nie je definované Uroviiou 100,1 | 100,0 | 100,0 | 100,1 || 341,6 | 341,6 | 341,6 | 341,5
Hotely, kaviarne a restauracie 100,0 | 100,2 | 100,1 | 100,2 |[ 174,0 | 174,4 | 174,7 | 174,3
stravovanie 100,0 | 100,3 | 100,2 | 100,2 || 166,3 | 166,7 | 167,0 | 166,6
ubytovacie sluzby 100,2 | 100,0 99,9 | 100,0 || 336,5 | 336,4 | 336,1 | 336,2
Rozlicné tovary a sluzby 100,1 | 100,0 | 100,4 | 100,4 | 170,9 | 170,9 | 171,7 | 1711
osobna starostlivost 100,0 99,9 | 100,6 | 100,4 || 132,2 | 132,1 | 132,9 | 1324
osobné predmety inde neklasifikované 100,2 | 100,4 | 100,4 | 100,3 || 146,5 | 147,1 | 147,7 | 146,9
socialne sluzby 101,2 | 100,6 | 100,3 | 100,8 || 181,5 | 182,5 | 183,1 | 181,6
poistenie 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,0 || 271,7 | 2721 | 272,1 | 271,9
finanéné sluzby inde neklasifikované 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,9 || 261,2 | 261,2 | 261,2 | 261,2
iné sluzby inde neklasifikované 100.0 | 100,1 | 100.1 1 1001 || 174.3 | 1745 | 1747 | 1745

1) Priemer od zaciatku roka
2) Priemerné mesacné tempo rastu
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Consumer price indices
Households with low money incomes

Per cent

December 2012 = 100

Rovnaké obdobie minulého roka = 100

The same period of previous year = 100

mesiac/month

mesiac/month

2.2013 | 3.2013 | 4.2013

22013 | 3.2013 | 4.2013

)

Division, group

100,6 | 100,7 | 100,7

101,9 | 101,7 | 102,2
101,9 [ 101,7 | 102,1
102,2 | 101,8 | 102,6
100,6 | 100,5 | 100,5
101,4 | 101,1 | 101,2
100,0 | 100,0 | 100,0
97,7 | 97,7 | 99,3
98,11 984 | 995
96,9 | 96,1 98,9
100,4 | 100,5 | 100,0
100,1 | 100,1 | 100,1
99,9 | 100,5 | 100,5
100,0 | 100,1 | 100,2
101,2 | 101,1 | 101,2
100,5 [ 100,6 | 99,4
100,3 | 100,2 | 100,3
100,0 | 99,7 | 99,3
99,8 | 99,7 | 99,5
100,5 | 99,9 100,0
100,4 | 101,4 [ 101,4
99,4 999 99,3
100,5 | 100,6 | 100,9
99,8 | 99,8 99,6
996 | 996 | 99,0
100,3 | 100,3 | 100,9
989 | 989 989
100,2 | 100,4 | 99,8
99,8 | 99,8 | 99,6
99,9 1 100,2 | 99,2
100,6 | 100,6 | 100,5
100,0 ( 100,0 | 100,0
115,1 [ 115,1 [ 1151
96,8 | 96,0 958
99,3 | 99,3| 993
100,6 | 101,2 | 101,2
99,3 | 99,1 | 98,7

101,1 [ 101,4 | 1011
101,0 | 101,7 | 102,0
100,7 | 101,7 | 102,0
101,1 | 100,8 | 100,1
100,6 | 100,8 | 101,1
102,3 | 103,3 | 104,6
100,4 | 100,4 | 100,4
100,0 | 100,0 | 100,0
100,4 | 100,4 | 100,4
100,2 | 100,5 | 100,6
100,2 | 100,5 | 100,7
100,2 | 100,2 | 100,1
101,1 | 101,2 | 101,6
101,21 101,1 | 101,7
100,5 | 101,0 | 101,4
102,51 103,0 | 103,4

99,8 99,9 999
103,51 103,5 | 103,5
1000 { 1001 { 100.3

100,6

102,0
101,9
102,4
100,5
101,2
100,0
98,3
98,7
97,5
100,3
100,1
100,2
100,1
101,2
100,3
100,3
99,8
99,7
100,2
101,0
99,7
100,7
99,7
99,4
100,4
99,0
100,1
99,8
99,8
100,5
100,0
115,1
97,2
99,3
100,9
99,2

101,1
101,3
101,2
100,7
100,7
102,8
100,3
100,0
100,4
100,4
100,4
100,1
101,2
101,3
100,8
102,5

99,9
103,5
1001

102,2 | 102,0 [ 101,8

105,5 | 103,5 ( 104,0
105,6 | 103,7 [ 104,2
104,4 | 101,7 [ 102,8
103,8 | 102,2 [ 102,7
101,4 | 100,6 [ 101,5
105,8 | 103,6 [ 103,6
101,4 | 101,6 [ 101,2
101,4 | 101,9 [ 101,6
101,4 | 101,0 [ 100,3

99,7 | 100,8 [ 100,2
100,5 | 100,5( 100,3
102,0 | 101,9 [ 101,2
100,6 | 100,7 [ 100,9
101,3 | 101,5( 101,4

98,6 | 100,3 99,4
100,7 | 100,8 | 100,6

98,7 98,8 98,6
101,7 | 101,3 [ 100,6
100,7 | 100,0 99,9
101,9 | 102,5 ( 102,5
99,0 99,5 99,0
101,6 | 101,8 [ 101,7
105,2 | 104,9 [ 101,9
107,1 | 106,9 [ 101,9
101,7 | 101,2 [ 101,6
102,3 | 102,3 [ 102,3
100,7 99,8 98,5
97,3 98,1 97,7
100,0 98,3 96,1
101,8 | 101,7 [ 101,6
100,9 | 100,9 ( 100,9
115,1 | 115,1 [ 115,1
91,0 90,8 91,3
100,3 | 100,3 [ 100,3
102,3 | 102,1 | 102,1
98,9 98,5 98,1

103,6 | 103,2 [ 103,1
101,7 | 102,5 ( 102,7
103,1 | 102,5  102,6
105,2 | 105,2 [ 104,7
106,5 | 106,7 | 106,9
108,7 | 109,7 [ 110,9
102,5| 102,5 102,5
106,3 | 106,3 [ 106,3
106,9 | 106,8 [ 106,7
102,7 | 102,7 | 102,8
102,7 | 102,7 | 102,8
102,7 | 102,7 | 102,6
103,4 | 103,1 | 103,1
103,3 | 103,0 | 103,0
103,0 | 103,2 [ 103,3
107,3 | 107,6 | 108,0

99,5 99,6 99,6
107,0 | 106,6 | 106,6
1039 | 1040 [ 104.1

102,1

104,7
104,8
103,1
103,3
101,1
105,1
101,3
101,6
100,8
100,1
100,5
101,8
100,7
101,3

99,2
100,8

98,8
101,3
100,4
102,2

99,3
101,9
104,3
105,7
101,8
102,4
100,1

97,6

99,0
101,6
100,9
115,1

91,7
100,3
102,2

98,7

103,4
102,2
102,8
105,0
106,6
109,3
102,4
106,3
106,8
102,8
102,8
102,7
103,3
103,3
103,2
107,3

99,5
106,9
104.0

Total

Food and non-alcoholic beverages
food
non-alcoholic beverages
Alcoholic beverages, tobacco
alcoholic beverages
tobacco
Clothing and footwear
clothing
footwear
Housing, water, electricity, gas and other fuels
actual rentals for housing
imputed rentals for housing
maintenance and repair of the dwelling
other services relating to the dwelling
electricity, gas and other fuels
Furnishings, household equipment and routine
furniture and furnishings, carpets and floor coverings
household textiles
household appliances including fittings and repairs
glasware, tableware and household utensils
tools and equipment for house and garden
goods and services for routine household maintenance
Health
medical and pharmaceutical products, therap. appliances
non-hospital medical and paramedical services
hospital services
Transport
purchase of vehicles
operation of personal transport equipment
transport services
Communication
postal services
telephone and telefax equipment
telephone and telefax services
Recreation and culture
audio-visual and photographic equipment
major durables for recreation and culture
other recre. items and equipment, gardens, pets
recreational and cultural services
newspapers, books and stationery
package holidays
Education
pre-primary and primary education
secondary education
tertiary education
education not definable by level
Hotels, cafés and restaurants
catering services
accommodation services
Miscellaneous goods and services
personal care
personal effects n.e.c.
social protection
insurance
financial services n.e.c.
other services n.e.c
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Predchadzajtice obdobie

Vyvoj jadrovej a Cistej inflacie

rok 2012 / year 2012 @ mes
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 1. 12 [tempo rastu
Uhrn % 14 02 03 03 01 02 00 01 03 03 0,0 -01 0,3
Regulované ceny v % 36 01 -10 03 -01 -01 0,1 03 03 02 00 0,0 0,3
(podiel na thrne) v % bodoch 084 002 -023 006 -002 -002 001 006 006 006 000 000 0,07
\plyv zmeny nepriamych dani
v neregulovanych cenach (podiel na thrne) v % 0,00 0,03 004 000 000 000 000 000 000 003 002 000 0,01
bodoch
Jadrova inflacia v % o7 02 07 03 02 03 00 00 03 03 00 -01 0,2
(podiel na thrne) v % bodoch 055 017 053 021 012 020 -001 007 021 026 002 -006 0,19
v tom: Ceny potravinv % 16 05 17 -01 05 12 -06 -06 02 11 01 0,1 0,5
(podiel na uhrne) v % bodoch 024 007 025 -001 008 018 -0,10 -009 003 0,16 0,02 0,02 0,07
Cista inflacia (bez zmien nepriamych dani) v % 05 02 04 04 0,1 0,0 01 0,2 03 02 00 -0,1 0,2
(podiel na uhrne) v % bodoch 032 0,11 027 022 005 003 009 o011 0,18 0,70 001 -0,07 0,12
Rovnaké obdobie minulého roka
rok 2012 / year 2012 @ od
1. . 3% 4 5 6 7. & 9 10 1. 12 | Lo
Uhrn % 39 38 38 36 34 36 37 37 36 38 34 32 3,6
Regulované ceny v % 83 83 72 74 72 71 68 59 53 53 37 36 6,3
Jadrova inflacia % 26 24 27 24 22 25 28 29 31 32 31 30 2,7
v tom: Ceny potravin % 27 19 29 20 14 32 41 45 50 59 57 58 3,8
Cista inflacia (bez zmien nepriamych dani) V= % 2,6 2,6 2,7 2,6 2,5 2,4 2,5 2,6 2,6 2,6 25 23 2,5
December minulého roka
rok 2012 / year 2012 @ od
1. 2 3 4 5 6 7. 8 9 10 1. 12| zacroka
Uhrn % 14 16 20 22 23 25 25 26 29 33 33 32 2,5
Regulované ceny v % 36 37 27 30 29 28 29 31 34 37 37 36 3,3
(podiel na thrne) v % bodoch 084 087 063 069 067 065 067 073 079 085 085 085 0,76
Vplyv zmeny nepriamych dani
v neregulovanych cenach (podiel na thrne) v % 0,00 003 007 007 007 007 007 007 007 010 0712 0,12 0,07
bodoch
Jadrova inflacia v % o7 10 17 19 21 24 24 24 26 30 30 30 2,2
(podiel na uhrne) v % bodoch 055 073 127 148 161 181 180 182 203 230 232 226 1,67
v tom: Ceny potravinv % 16 21 39 38 43 56 49 42 44 56 57 58 4,3
(podiel na tihme) v % bodoch 024 031 057 05 064 082 072 062 065 082 083 085 0,63
Cista inflacia (bez zmien nepriamych dani) v % 05 0,7 1,1 1,5 1,6 1,6 1,8 1,9 22 24 24 23 1,7
(podiel na uhrne) v % bodoch 032 042 070 092 097 1,00 1,09 120 1,38 148 149 1,41 1,03
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Development of core and net inflation

Previous period

rok 2013 / year 2013 @ mes
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 1. 12, | tempo rastu
06 00 01 00 0,2 Total in %
0,7 0.1 0,0 -0,7 0,0 Regulated prices in %
0,15 002 001 -0,14 0,01 (contribution to total) in % points
Influence of indirect taxes changes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 on unregulated prices (contribution to total) in %
points
06 00 01 0,2 0,2 Core inflation in %
046 -0,04 005 0,17 0,16 (contribution to total) in % points
20 00 -02 05 0,6 of with: Food prices in %
0,30 0,00 -0,04 0,07 0,09 (contribution to total) in % points
02 -0,1 01 0,2 0,1 Net inflation (indirect tax changes excluded) in %
0,15 -0,04 009 0,10 0,07 (contribution to total) in % points
The same period of the previous year
rok 2013 / year 2013 @ od
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. za&.roka
24 22 19 17 2,0 Total in %
07 07 17 08 1,0 Regulated prices in %
28 25 19 138 2,3 Core inflation in %
6,2 57 37 42 5,0 of with: Food prices in %
20 18 14 1.2 1,6 Net inflation (indirect tax changes excluded) in%
December of the previous year
rok 2013 / year 2013 @ od
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. za&.roka
06 06 06 07 0,6 Total in %
o7 08 08 02 0,6 Regulated prices in %
0,15 0,16 0,177 0,03 0,13 (contribution to total) in % points
Influence of indirect taxes changes
0,00 0,00 000 0,00 0,00 on unregulated prices (contribution to total) in %
points
06 05 06 08 0,6 Core inflation in %
046 042 047 0,64 0,50 (contribution to total) in % points
20 21 1,8 23 2,0 of with: Food prices in %
0,30 031 027 034 0,31 (contribution to total) in % points
02 02 103 05 0,3 Net inflation (indirect tax changes excluded) in %
0,175 0,11 0,20 0,30 0,19 (contribution to total) in % points
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Priemerné spotrebitel'ské ceny vybranych tovarov a sluzieb
Average consumer prices of selected goods and services

v Euro EUR
Reprezentant Merna jednotka 11.2013 111.2013 1V.2013 Representative

Ryza lupana 1 kg 1,51 1,45 1,44 | Rice shelled

PSeni¢na muka polohruba vyber 1 kg 0,50 0,49 0,50 | Wheat flour

Chlieb tmavy 1 kg 1,31 1,32 1,33 | Ryebread

RoZok biely oby¢ajny 409 0,06 0,06 0,06 | Roll

Cestoviny vajecné 500 g 1,14 1,11 1,14 | Egg pastas

Hovadzie méso predné s kostou 1 kg 4,69 4,71 4,73 | Chuck roast with the bone
Hovadzie méaso predné bez kosti 1 kg 6,85 6,83 6,83 | Boneless chuck roast
Hovadzie maso zadné bez kosti 1 kg 8,70 8,72 8,75 | Boneless round roast
BravCové karé s kostou 1 kg 4,77 4,75 4,67 | Pork cutlet with the bone
Bravcova krkovicka s kostou 1 kg 4,08 4,06 4,04 | Pork neck with the bone
Bravcovy bocik 1 kg 3,65 3,64 3,63 | Flank of bacon

Bravcové stehno bez kosti 1 kg 4,77 4,74 4,75 | Boneless ham shank
Bravcové pliecko bez kosti 1 kg 4,15 4,15 4,10 | Boneless pork shoulder
Kurca pitvané 1 kg 2,71 2,76 2,75 | Chicken frier

Jemné parky 1 kg 4,23 4,26 4,16 | Fine frankfurters
Sunkova salama 1 kg 4,94 4,86 4,91 [ Ham salami

Trvanliva salama 1 kg 7,78 7,70 7,79 | Durable salami

Sardinky v oleji 1259 0,94 0,95 0,96 | Sardines in oil
Pasterizované polotu¢né mlieko 11 0,74 0,74 0,74 | Skim milk

Zahustené sladené mlieko (SALKO) 397g" 2,17 2,12 2,15 | Condensed sweet milk
Jogurt ovocny 150 g/ml 0,36 0,38 0,36 | Fruit yoghurt

Mlieko kyslé 1 kus 0,58 0,60 0,59 | Sour milk

Syr Eidamska tehla 1kg 6,18 6,32 6,33 | Edam cheese

Ostiepok Udeny 1kg 10,71 10,78 10,77 | Smoked cheese

Tvaroh 250 g 1,10 1,12 1,09 | Curds

Vajcia slepacie Cerstvé 10 kusov 1,84 1,85 1,75 | Fresh eggs

Cerstvé maslo 1259 0,99 1,00 0,99 | Fresh butter

Lahodkovy margarin 250 g 0,75 0,67 0,72 | Margarine

Jedly olej 11 2,09 2,13 2,13 | Edible oil

Mast Skvarena bravéova 1 kg 2,73 2,74 2,74 | Lard

Jablka 1kg 1,27 1,21 1,22 | Apples

Zemiaky konzumné 1kg 0,55 0,57 0,64 | Potatoes

Cukor krystalovy 1kg 1,13 1,11 1,13 | Granulated sugar
Cokolada mlie¢na 100 g 0,89 0,91 0,83 | Milk chocolate

Prazena kava mleta - Standard zmes 1000g? 11,68 11,58 11,60 | Ground coffee standard
Vino hroznové biele flaskové 11 2,41 2,44 2,43 | White wine bottled

Pivo 12 % - flaSkové 0,51 0,65 0,65 0,65 | Beer 12 % bottled
Cigarety s filtrom MARLBORO King Size 19 kusov 3,40 3,40 3,40 | Filter cigarettes MARLBORO King Size
Detské tri¢ko s kratkym rukavom 1 kus 7,75 7,85 7,90 | Children's T-shirt, short sleeve

" do decembra 2012 sa zistovali ceny zahusteného sladeného mlieka za 310 g
2 do decembra 2012 sa zistovali ceny prazenej kavy mletej za 100g
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Average consumer prices of selected goods and services

dokoncenie tabulky End of table

v Euro EUR
Reprezentant Merna jednotka 11.2013 11.2013 1IV.2013 Representative

Pansky oblek 1 kus 159,67 161,71 161,99 | Gentlemen's suit

Panska ko3ela s dlhym rukavom 1 kus 22,92 23,09 23,26 | Gentlemen's shirt, long sleeve

Damsky puléver s dihym rukavom 1 kus 23,64 23,74 23,36 | Ladie's pullover, long sleeve

Detska bunda zimna 1 kus 31,28 30,76 32,63 | Children's winter jacket

Detska teplakova suprava 1 slprava 21,01 20,88 20,91 | Children's jogging

Panske ponozky 1 par 1,94 1,95 1,94 | Gentlemen's socks

Damske pancuchové nohavice 1 kus 1,22 1,22 1,23 | Ladie's stockings

Cistenie nohavic dihych do 3 dni (bez apretacie) 1 kus 3,62 3,63 3,64 | Cleaning of long trousers up to 3 days

Panska kozena obuv vychadzkova 1 pér 56,25 56,68 56,85 | Gentlemen's leather shoes

Déamska kozena obuv vychadzkova-lodicky 1 par 52,01 52,40 52,47 | Ladie's leather shoes

Detska obuv vychadzkova 1 pér 26,10 26,33 26,56 | Children's shoes

Cement troskoportlandsky SPC 325 0,1t 10,86 10,80 10,76 | Cement drossportland SPC 325

Elektrina sadzba DD1-D1 1 kWh 0,19 0,19 0,19 | Electricity tariff DD1-D1

Zemny plyn, sadzba D3 1 kWh 0,05 0,05 0,05 | Natural gas, tariff D3

Hnedé uhlie 0,1t 15,21 15,25 15,23 | Brown coal

Skrifa Satnikova dvojdverova 1 kus 151,67 150,50 148,31 | Wardrobe with two doors

Kombinovana chladnicka s mraznickou, 260 | 1 kus 359,39 359,01 360,69 | El refrigerator with freezing machine, 260 |

Elektricky kufrikovy Sijaci stroj 1 kus 180,30 177,07 176,66 | Electrical portable sewing machine

Elektricka Zehlicka naparovacia 1 kus 49,69 49,31 48,47 | Electrical steam iron

Praci prostriedok univerzainy (prasok) 1 kg 2,66 2,66 2,65 | Washing detergent powder

SKODA Fabia 1,2 12V HTTP Ambition (51 kW/ 70 k) 1 kus 9057,77 | 9057,77| 9217,87 | SKODA Fabia 1,2 12V HTTP Ambition (51 kW/ 70 k)

Detsky bicykel 1 kus 134,73 135,88 137,14 | Bicycle for children

Benzin natural 95 oktanovy 11 1,499 1,510 1,494 | Motor-car petrol 95

Benzin natural 98 oktanovy 11 1,653 1,653 1,586 | Motor-car petrol 98

LPG 11 0,736 0,735 0,731 | LPG

Nafta 11 1,423 1,422 1,394 | Diesel

Osobny vlak, obyé. cestovné 2. tr. na vzdialenost 60 km 1 listok 2,55 2,55 2,55 | Slow train, 2nd class 60 km

Autobus: obycajné cestovné 91-100 km 1 listok 4,70 4,70 4,70 | Bus fare, 91-100 km

LCD televizor 1 kus 382,05 378,91 376,58 | LCD TV set

Zjazdové lyze (150-170 cm) s bezp. viazanim 1 par 286,62 286,62 286,62 | Ski (150-170 cm) with safety binding

Poplatok za rozhlas a televiziu 1 mesacne 4,64 4,64 4,64 | Radio and TV subscriber's fee

Pivo sudové 10 % svetlé v reStauratnom stravovani 0,51 0,96 0,97 0,97 | Cask beer 10 % in restaurants

Toaletné mydlo vyberové 100 g 0,65 0,66 0,66 | Toilette soap extra

Panske naramkové hodinky 1 kus 76,58 77,38 77,32 | Gentlemen's wristwatch
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Vyvoj indexov cien jedal a nealkoholickych napojov v reStauraénom stravovani a indexov cien poloziek spojenych s
prevadzkou motorovych vozidiel, po€itanych k decembru 2000 = 100 ( pre Upravy sadzieb cestovnych nahrad
vyhlasovanych Ministerstvom prace, socialnych veci a rodiny Slovenskej republiky )

Evolution of price indices of meals and non-alcoholic beverages in restaurants and of price indices of items connnected with
service of motor vehicles, with base period December 2000 = 100 (for adjustment of travelling compensation
rates declared by Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the Slovak Republic)

Ukazovatel Rok 2012 Rok 2013
Indicator 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1%) 1. 2. 3. 4. 1*)
Restauraéné stravovanie / Restaurants 163,9 | 164,1 | 164,8 | 1651 | 165,6 | 166,0 | 166,6 | 166,6 | 166,8 | 1649 | 1671 | 167,3 | 167,8 | 168,2 | 167,6
Motorové vozidla / Motor vehicles 127,6 | 127,7 | 1281 | 128,0 | 127,9 | 128,1 | 128,3 | 128,1 | 128,0 | 127,9 | 128,2 | 128,5 | 128,5 | 128,4 128,4

1*) priemer od zaciatku roka / Average since the beginning of year
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Sezénne ocisteny index spotrebitel'skych cien za skupinu potraviny
Seasonally adjusted consumer price index for food-stuffs

December 2000=100

Ukazovatel / Indicator Rok / Year Mesiac / Month 1)
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Povodné 2007 1172 1175 1173 1183 1189 1187 1178 117,2 1185 121,9 123,5 124,5| 1193
Index spotrebitelskych udaje 2008 126,9 1276 1280 129,5 1309 1319 1304 129,2 1282 128,2 127,8 127,6| 128,9
cien potravin - 2009 128,8 128,8 127,7 126,2 126,6 1256 123,1 121,2 1209 120,0 120,6 120,6| 124,2
domacnosti spolu a jeho Original 2010 123,7 124,77 1252 126,7 1269 126,8 127,3 126, 126,1 125,7 127,3 128,7 126,3
ocistenie series 2011 132,0 1336 1346 1357 1372 136,3 1343 133,11 132,6 132,9 133,3  133,3| 1341
2012 1355 136,2 138,5 1384 139,11 1408 1399 139,0 139,3 140,8 140,9 141,1| 139,21
2013 1440 144,0 143,6 1443 144,0
Sezénne 2007 116,5 116,5 1164 1173 1174 1172 1180 1185 120,0 1234 124,7 1256 119,3
Developement of consumer ocistené 2008 126,2 126,5 1271 128,5 129,3 130,3 130,5 130,5 129,7 129,7 1291 128,7| 128,9
indices of food - all udaje 2009 128,1 127,7 126,8 125,2 1250 124,0 123,2 1226 1224 1216 121,9 121,8| 124,2
households and seasonaly Seasonally 2010 123,0 123,6 1242 1256 1252 1252 1274 1275 127,7 127,3 128,6 129,9| 126,3
adjusted series adjusted 2011 131,3 1325 1336 1346 1355 134,7 1344 1345 1342 1345 134,6 134,5 1341
series 2012 134,7 1351 1376 1373 1375 139,2 140,0 1404 1409 1424 142,2 142,3| 139,21
2013 143,2 1429 142,7 143,2 142,9

1) Priemer od zaciatku roka / Average since the beginning of year

Vyvoj indexu spotrebitelskych cien potravin - domacnocti spolu a jeho sezonne ocistenie
Development of consumer prices indices of food - all households and seasonally adjusted series
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Vyvoj indexov spotrebitelskych cien (Zivotnych nakladov) - domacnosti spolu /
Development of consumer price (cost of living) indices - all households
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Vyvoj indexov spotrebitelskych cien (Zivotnych nakladov) - zamestnanci /
Development of consumer price (cost of living) indices - Employes
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Vyvoj indexov spotrebitel'skych cien (Zivotnych nakladov) - nizkoprijm. domacnosti/ Development
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of consumer price (cost of living) indices - households with low money incomes

(december 2000 = 100)
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Vyvoj indexov spotrebitelskych cien (Zivotnych nakladov) - déchodcovia /
Development of consumer price (cost of living) indices - Pensioners
(december 2000 = 100)
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METODICKE VYSVETLIVKY

Od januéara 2013, po revizii indexov spotrebitelskych cien, sa vyvoj indexov spotrebitel'skych
cien sleduje na univerzalnom spotrebnom koSi, zaloZenom na subore 713 reprezentantov — vybranych
druhov tovarov a sluzieb platenych obyvatelstvom. Revidovany spotrebny k6S bol prerokovany
a schvaleny zastupcami Statistickych organov, ministerstiev, odborovych organov a dalSich.

Index spotrebitelskych cien tovarov a sluzieb (Zivotnych nékladov) pre vSetky domacnosti
charakterizuje cenovy vyvoj v celospoloéenskom priemere. Indexy spotrebitelskych cien (Zivotnych
nékladov) sa vypocCitavaju aj pre vybrané typy socialnych skupin domacnosti — zamestnancov,
déchodcov a za skupinu nizkoprijmovych domacnosti.

Vyber reprezentantov v indexoch spotrebitelskych cien (Zivotnych nakladoch) pre vSetky
domacnosti, ako aj pre jednotlivé socialne skupiny domacnosti je rovnaky, odliSuju sa iba ich vahy.

Po¢nuc januarom 2005 sme presli na vypocet indexu spotrebitelskych cien k zdkladnému
obdobiu (december 2000) retazenim cez december predchadzajiceho roku. Aby bolo zabezpecené,
Ze vahy za zékladné agregaty odrazaju sucasnu vydavkovi( vzorku a spotrebitelské spravanie, su
véahy kaZdoro¢ne revidované. DdlezZitou ¢rtou retazového indexu je, Ze tato kazdoro¢na aktualizicia
vah umoznuje a ulah&uje zavedenie novych poloZiek a podindexov a odstranenie zastaralych.

Pre zabezpecdenie prepojenia starych a novych ¢asovych radov, je pri pocitani retazového
indexu potrebné prekryvacie obdobie (k), v ktorom ma byt index pocitany, pouzijuc starl a novi sadu
vah. Tymto prekryvacim obdobim méZe byt mesiac alebo rok. SUSR pri retazeni stanovil december
predchédzajuceho roka ako prekryvacie obdobie, t.j. v roku 2013 je tymto obdobim december 2012.
December 2012 je poslednym obdobim, za ktoré sa pocita index na predchadzajucom spotrebnom
koSi a systéme vah a zaroven je referenénym (zakladnym) obdobim pre ceny nového spotrebného
koSa anovy systém vah. December predchaddzajuceho roka tvori teda prepojenie (prekryvacie
obdobie) medzi predchadzajucim a novym indexom a tieto vytvaraju retazovy index.

Retazovy index mdZze mat dve, alebo viac prepojeni. Medzi kazdym prepajacim obdobim
index m6ze byt pocitany ako index s fixnymi vahami.

Nevyhodou metddy retazenia je neaditivita, t.j., ked novy €asovy rad je prepojeny na stary,
indexy vyS3ej arovne po prepojeni nembzu byt ziskané ako vazeny aritmeticky priemer jednotlivych
indexov, pouzijuc nové vahy.

Vyber reprezentantov

Za cenové reprezentanty boli vybrané vyrobky a sluzby, ktoré sa vyznamne podielaju na
vydavkoch obyvatelstva a svojim rozsahom reprezentuju cell sféru spotreby.

Clenenie indexov sa uskutoénilo v slUlade s metodikou Eurostatu tak, 7e sa univerzalny
spotrebny ko$ ¢leni na 12 odborov podla klasifikacie COICOP (Klasifikacia individualnej spotreby
podla (c¢elu). Pocet cenovych reprezentantov v univerzalnom spotrebnom koSi indexov
spotrebitel'skych cien je od januara 2013 nasledovny:
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Odbor ] Stala vaha Pocet
COICOP NAZOV 0DBORU COICOP v promile reprezentantov
Uhrnny index spotrebitel'skych cien 1000,0000 713
v tom:
01 Potraviny a nealkoholické napoje 166,9810 142
02 Alkoholické napoje a tabak 49,5904 11
03 Odevy a obuv 43,0779 87
04 Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 279,4045 43
05 Nabytok, bytové zariadenie a bezna udrzba domu 63,9659 86
06 Zdravie 45,0869 32
07 Doprava 79,3600 75
08 Posta a telekomunikéacie 35,5428 27
09 Rekreacia a kultura 83,1715 85
10 Vzdelavanie 17,7659 7
11 Hotely, kaviarne a reStauracie 60,8285 44
12 Rozli¢né tovary a sluzby 75,2247 74

Metdda zist'ovania spotrebitel'skych cien

Spotrebitelské ceny jednotlivych reprezentantov sa zistuju na celom GUzemi SR vo vybranej
sieti predajni a prevadzok sluzieb, kde obyvatelia obvykle nakupuju. Ceny su zistované pocas prvych
20 dni sledovaného mesiaca.

Vahovy systém

Vahy jednotlivych reprezentantov boli vypocitané z Gdajov zistenych Statistikou rodinnych
rok 2011, zpodkladov Statistiky narodnych G¢tov a z Gdajov ziskanych zrbznych
administrativnych zdrojov. Tieto boli pouzité na spresnenie Struktlry spotreby obyvatelstva.

Uuctov za

Spdsob vypoétu indexov

Index spotrebitelskych cien je indexom Laspeyresovho typu:

Zpl Pods

Po

) D Pols

p, - cena tovaru (sluzby) v sledovanom (beznom) obdobi,

P, - cena tovaru (sluzby) v zakladnom obdobi,

100

q, - predane (realizované) mnozstvo tovaru (sluzby) v zakladnom obdobi,

P _

—= = individualny index ceny urcitého tovaru alebo sluzby

Po
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Vypocget retazového indexu

Predpokladajme, Ze €asové rady indexov s fixnymi vdhami boli vypocitané s obdobim 0 ako

referenénym obdobim pre index a ceny a Ze v obdobi k (prekryvacom obdobi) bola zavedena nova
sada vah a aktualizovany spotrebny kés do indexu. Retazovy index je potom pocitany ako:

0-
k —

Ok k kit Ok y kit
=12 wi = 1%

referenéné obdobie pre index
prekryvacie obdobie

t — bezné obdobie

Clenenie a éasovy zaklad indexov

Indexy sU publikované podla 12 odborov a 44 skupin klasifikacie COICOP, v ramci ktorej

jednotlivé odbory obsahuju:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

Potraviny a nealkoholické napoje

- zahffha vSetky druhy potravinarskych vyrobkov a nealkoholickych napojov

Alkoholické napoje a tabak

- zahffia alkoholické napoje a tabakové vyrobky

Odevy a obuv

- zahfhia odevné materialy, vSetky druhy sortimentu panskeho, damskeho a detského textilného
tovaru, odevov, obuvi, vratane oprav, zdkazkovej vyroby a Cistenia tychto odevnych sucasti

Byvanie, voda, elektrina, plyn ainé paliva

- zahfiia najomné, Uhrady za pouzivanie druzstevnych bytov, tovary a sluzby pre pravidelnd
udrzbu a opravy bytov, vodné a stocné, vSetky druhy energii (elektrina, plyn, teplo, pevné
palivd)

Nabytok, bytové zariadenie a beZzna adrzba domu

- zahfha nédbytok a bytové zariadenie, koberce a iné podlahové krytiny, bytovy textil, domace
spotrebiCe, stolné nacinie, sklo, doméace néaradie, opravy domacich spotrebiCov a tovary a
sluzby pre beznu tdrzbu doméacnosti

Zdravie

- zahfha zdravotnicke a farmaceutické vyrobky, terapeutické pristroje a zariadenia, lekarske
sluzby, zubné lekéarstvo, nemocni¢né sluzby a ostatné zdravotnicke sluzby iné ako nemocni¢né

Doprava

- zahffia osobné dopravné prostriedky vratane oprav a nahradnych dielov, pohonné hmoty,
maziva a verejnu dopravu (Zelezni€na, cestna, letecka)

PosSta a telekomunikéacie

- zahffa poStové sluzby, telefénne a faxové pristroje, telefonne a faxové sluzby

Rekreéacia a kultara

- zahfia zariadenia na prijem, nahravanie a reprodukciu zvuku a obrazu, fotografické a
kinematografické pristroje, zariadenia na spracovanie Udajov, opravy zariadeni a prisluSenstva
pre rekreaciu a kultdru, hracky, vybavenie pre Sport, zahradkarske potreby, rekrea¢né a kultlirne
sluzby, dovolenky s programom, knihy, u¢ebnice, noviny a periodika, kancelarske a kresliace
potreby
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10 Vzdelavanie
- zahfna vzdelavanie vratane poplatkov v umeleckych Skolach, jazykovych Skolach a kurzoch
11 Hotely, kaviarne a reStaurécie
- zahfha jedld a népoje v reStauraciach, stravovacie sluzby v zavodnom, 3Skolskom a
predSkolskom stravovani, ubytovacie sluzby v hoteloch, penziénoch a internatoch
12 Rozliéné tovary a sluzby
- zahfha vyrobky, pristroje a sluZzby pre osobnu starostlivost, osobné predmety, Sperky, hodiny,
hodinky, socialnu starostlivost, poistenie, rdézne financné sluzby a iné sluzby inde
neklasifikované (poplatky za pravne sluzby, pohrebné sluzby, inzeraty a iné)

Zakladnym obdobim indexov je december 2000 = 100.

Pre potreby pouzivatefov su v publikacii uvedené indexy k zékladu:

december 2000 = 100

december 2011 = 100

december 2012 = 100
predchadzajlice obdobie = 100
rovnaké obdobie minulého roka = 100

V publikacii ,Indexy spotrebitelskych cien v SR* - v tabulke ,Priemerné spotrebitelské ceny
vybranych tovarov a sluzieb* sU uvedené priemerné ceny za vyber zo 713 reprezentantov
spotrebného kosa.

Poénic mesiacom februar 1999 sekcia narodnych tétov a cien SU SR publikuje sezénne ogisteny
index spotrebitel'skych cien za potraviny.

Od januara 2000 je publikacia ,Indexy spotrebitelskych cien v SR* rozSirena o vyvoj jadrovej
a cGistej inflacie.
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CHARAKTERISTIKA JADROVEJ A CISTEJ INFLACIE

Jadrova inflacia kvantifikuje mieru rastu cenovej hladiny na neuplnom spotrebnom koSi. Zo
spotrebného ko3a st vylu€ené polozky s regulovanymi cenami a polozky s cenami ovplyviovanymi
inymi administrativnymi opatreniami. Polozky, u ktorych déjde k cenovym zmendm z ddvodu
danovych uprav (napr. zmien DPH, spotrebnych dani, dotécii), zostavaju sucastou spotrebného kosa,
ale vplyv danovych Uprav sa eliminuje. Jadrové inflacia bude kvantifikovana dvoma spésobmi:

e ako prispevok upraveného ko3a (v percentualnych bodoch) k celkovej miere inflacie, o€isteny od
zmien danového zatazenia prislusnych poloZiek spotrebného kosa

e ako prirastok cien upraveného spotrebného koSa (v percentach), oCisteny od zmien darfového
zatazZenia prislusnych polozZiek spotrebného koSa.

Celkovu inflaciu teda rozkladame na jadrovu inflaciu (vplyv poloZiek s trhovymi cenami), vplyv
poloZiek s regulovanymi cenami a vplyv nepriamych dani (eliminacia danovych Gprav).

Prispevok jadrovej inflacie vyjadruje, o kolko percent by sa v prisluShom obdobi zmenila cenova
hladina, keby nedoSlo k zmene cien vplyvom administrativnych zasahov. To znamend, Ze pokial
nedochadza k Ziadnym zmenam administrativnych cien, je prispevok jadrovej inflacie zhodny
s celkovou inflaciou.

Prispevok jadrovej inflacie (v percentualnych bodoch) k celkovej inflacii dalej rozkladame na
prispevok cistej inflacie a prispevok cien potravin. Dévodom na oddelenie podielu potravin z Cistej
inflacie bol fakt, Ze ceny potravin v minulosti podliehali znaénej sezénnosti ako aj netrhovym
opatreniam vlady (napr. zmeny garantovanych cien pre prvovyrobcov, dotacii, dovoznych ciel, kvot).

ZOZNAM POLOZIEK, O KTORE SA UPRAVUJE SPOTREBNY KOS PRE VYPOCET JADROVEJ
A CISTEJ INFLACIE:

A. Polozky vyluéené z vypoétu €istej a jadrovej inflacie

1. Polozky s maximalnymi cenami

a) stanovené Uradom pre requlaciu Zelezniénej dopravy SR
— 0sobné Zelezni¢na doprava
b) stanovené URSO (Urad pre requléciu sietfovych odvetvi)
— vodné a sto¢né
— elektrina pre domacnosti
— zemny plyn pre doméacnosti
— tepelna energia pre domacnosti
c) stanovené PoStovym Uradom SR
— postové sluzby
d) stanovené Telekomunikaénym uradom SR
— telefénne a telegrafické sluzby
e) stanovené regionalnou samospravou (VUC) a miestnou samospravou (obce)
— osobné& autobusova doprava
— mestska hromadna doprava
— sluzby spojené s byvanim (Cistenie a kontrola komina, odvoz komunalneho
odpadu atd’.)
— sluzby socialnej starostlivosti
f) stanovené Ministerstvom vystavby a regiondlneho rozvoja SR
— Cisté ndjomné v najomnych bytoch
g) stanovené Ministerstvom zdravotnictva SR
— vybrané poloZky liekov a vykonov v zdravotnictve
h)  stanovené Ministerstvom Skolstva SR
— 8kolské a pred3kolské stravovanie
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Poplatky

— koncesionarske poplatky za rozhlas a televiziu

— poplatky za predSkolské a Skolské vzdelanie

— poplatky za overenie podpisu Vv listinach, vydanie pasu, vypis z registra trestov a iné
— poplatky za pravne ukony

— poplatok za psa

B. Polozky, u ktorych su eliminované cenové dopady vyplyvajlce z titulu Uprav, ktoré vSak nie

su

vyluéené zo spotrebného koSa

- DPH
—  spotrebné dane

ZASADY VYPOCTU JADROVEJ A CISTEJ INFLACIE

1.

Zo spotrebného koSa su vylicené polozky s regulovanymi cenami, uvedené v bode A. Zoznam
tychto poloziek bude aktualizovany ro¢ne, vzdy v januari prislusného roka podla Cenovych
vestnikov regula¢nych Gradov SR a vyhlaseni v Z.z. SR. Zoznam vyli¢enych poloziek bude
platny pocas celého roka bez ohladu na pripadné cenové liberalizacie, ktoré by nastali v
priebehu roka.

PoloZzky, u ktorych dojde k cenovym zmenam z dévodu danovych Uprav, t.j. polozky uvedené
v bode B, zostivaji sucastou spotrebného koSa, ale vplyv darfovych Uprav sa eliminuje.
Eliminacia cenovych zmien sa uskutoéni v prisluShom ¢asovom obdobi, kedy danové Gpravy
vstlpia do platnosti. Zoznam poloziek, u ktorych sa bude cenova zmena eliminovat, bude
aktualizovany priebezne podla zakonov NR SR vyhlasenych v Z.z. SR.

PoloZky, ktoré zostavaju v spotrebnom koSi pre vypocet jadrovej a Cistej inflacie, maja
priradené rovnaké vahy ako v Uplnom spotrebnom kosi.

VZOREC VYPOCTU JADROVEJ INFLACIE

Xa,

X

Aa,

AX

=15
W XAX

vplyv poloZiek s trhovymi (neregulovanymi) cenami na celkovu inflaciu v percentualnych
bodoch

celkovy indexu spotrebitelskych cien v %

absolitny rozdiel prepocitanych vah poloziek s trhovymi cenami k sledovanému obdobiu
absolutny rozdiel prepocitanych vah za cely spotrebny k6s k sledovanému obdobiu
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METHODOLOGICAL NOTES

Since January 2013, after comprehensive revision of consumer price indices, the development
of consumer price indices has been surveying on an universal consumer basket established on the set
of 713 representatives - selected goods and services paid by the population. A new, revised consumer
basket was discussed and consented by the representatives of the statistical bodies, ministries, trade
unions and others.

Consumer price index of goods and services for all households characterises price development
on a generally averaged level. Consumer price indices are also calculated for selected types of social
groups of households - employees, pensioners and for households with low money incomes.

The coverage of representatives in the consumer price indices for all households as well as for
individual social groups of households is the same, the only difference is in their weights.

Starting with January 2005 we introduced the compilation of consumer price indices (based on
December 2000) by chaining using December of a previous year as a linking period. Weights for the
elementary aggregates have to be annually revised to ensure that they reflect current expenditure
patterns and consumer behaviour. The important feature of a chain index formula is that it allows
weights to be annually updated and facilitates the introduction of new items and sub-indices and the
removal of obsolete ones.

In order to be able to link the old and the new series, an overlapping (link) period k is needed in
which the index has to be calculated using both the old and the new set of weights. The link period
may be a month or a year. SO SR stated as a link period December of a previous year, i.e. December
2012 is a link period for the compilation of indices in the year 2013. December 2012 is a last period,
for which the index is calculated using the previous consumer basket and system of weights and at the
same time is the price reference period for an updated consumer basket. Thus December of a
previous year is a link period between the new and the old index and these indices create (compile) a
chain index.

A chain index may have two or more links. Between each link period, the index may be
calculated as a fixed weight index.

The disadvantage of a chain index is that chaining leads to non-additivity. When the new series
is chained onto the old, the higher-level indices after the link cannot be obtained as weighted
arithmetic averages of individual indices using the new weights.

Selection of representatives

Goods and services with the important share in expenditures of the population, representing the
whole sphere of consumption, were selected as price representatives.

Breakdowns of indices were designed in harmony with methodology of Eurostat; universal
consumer basket is divided into 12 divisions of COICOP classification (Classification of Individual
Consumption by Purpose). Number of price representatives in the universal consumer basket of
consumer price indices since January 2013 is as follows:
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Constant Number of
C.O!C.OP Title of COICOP division WEigh.t in reprgsentative
division per mille items
Consumer price index - total 1000,0000 713
of which:
01 Food and non-alcoholic beverages 166,9810 142
02 Alcoholic beverages and tobacco 49,5904 11
03 Clothing and footwear 43,0779 87
04 Housing, water, electricity, gas and other fuels 279,4045 43
05 Fur_nlshlngs, household equipment and routine 63,9659 86
maintenance of the house
06 Health 45,0869 32
07 Transport 79,3600 75
08 Communnications 35,5428 27
09 Recreation and culture 83,1715 85
10 Education 17,7659 7
11 Hotels, cafés and restaurants 60,8285 44
12 Miscellaneous goods and services 75,2247 74

Method of collecting data on consumer prices

Consumer prices of individual representatives are collected at the whole territory of Slovak
republic in selected network of shops and service businesses where inhabitants usually do their

shopping. Prices are collected during initial 20 days of a reference month.

Weighting system

Weights of individual representatives were computed on the basis of data from statistics on family

budget in 2011, of other data from basic statistics and data obtained from various administrative
sources. These data were used for determination of accurate consumption structure of inhabitants.

Method of calculating indices

Consumer price indices are Laspeyres type indices:

p.1 - price of goods (service) in current period
po - price of goods (service) in base period

go - sold (realised) quantity of goods (service) in base period

P,

—= = individual price index of certain goods (service)

Po
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The calculation of a chain index

Assume that a series of fixed-weight indices have been calculated with period 0 as the price
reference period and that in a subsequent period k, a new set of weights has to be introduced in the
index. The new set of weights may, or may not, have been price- updated from the new weight
reference period-to-period k. A chain index is then calculated as:

0:k kp kit Ok p kit
=12 wi e = 1%

0 — index reference period
k — overlaping (link) period
t — current period

Structure and base period of indices

Indices are published by 12 divisions and 44 groups of COICOP classification, within the
framework of which individual divisions contain:

01 Food an non-alcoholic beverages
- includes all sorts of food products and non-alcoholic beverages
02 Alcoholic beverages and tobacco
- includes alcoholic beverages and tobacco products
03 Clothing and footwear
- includes clothing materials, all sorts of textile goods, garments and footwear for men, women
and children, including repairs, custom-made production and cleaning of these articles
04 Housing, water, electricity, gas and other fuels
- includes rents, payments for using co-operative flats, goods and services for regular
maintenance and repair of dwellings, water supply and salvage, all kinds of energy (electricity,
gas, heating, solid fuels)
05 Furnishings, household equipment and routine maintenance of the house
- includes furniture and furnishings, carpets, floor coverings, household textiles, household
appliances, tableware, glassware, household utensils, repairs of household appliances and
goods and services for routine household maintenance
06 Health
- includes medical and pharmaceutical products, therapeutic appliances and equipment, services
of physicians, dentistry, hospital services and other non-hospital services
07 Transport
- includes personal transport equipment including repairs and spare parts, fuels, lubricants and
public transport (by railway, road, air)
08 Communications
- includes postal services, telephone and telefax equipment, telephone and telefax services
09 Recreation and culture
- includes equipment for the reception, recording and reproduction of sound and pictures,
photographic and cinematography equipment, data processing equipment, repair of equipment
and accessories for recreation and culture, toys, equipment for sport, gardening, recreational
and cultural services, package holidays, books, text-books, newspapers and periodicals,
stationery and drawing materials
10 Education
- includes education including charges in school of arts, language schools and courses
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11 Hotels, cafés and restaurants
- includes meals and drinks in restaurants, catering services of work canteens, office canteens
and canteens in schools, universities and other educational establishments, accommodation
services in hotels, boarding houses and hostels
12 Miscellaneous goods and services
- includes products, appliances and services of personal care, personal effects, jewellery, clocks,
watches, social welfare, insurance, various financial services and other services n.e.c. (fees for
legal services, funeral services, advertisements and others)

Base period of indices is December 2000 = 100.

For users the publication contains indices with the following base periods:

December 2000 = 100
December 2011 = 100
December 2012 = 100
previous period = 100
the same period of previous year = 100

In publication ,Consumer price indices in the Slovak Republic* - in the table ,Average
consumer prices of the selected goods and services* the average prices are given for the selection
from 713 representative items of consumer basket.

Starting with February 1999 National Accounts and Prices Section of SO SR has published
seasonally adjusted consumer price index for food-stuffs.

Since January 2000 the publication ,Consumer Price Indices in the Slovak Republic” is
enlarged by ,Development of core and net inflation*®.
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CHARACTERISTICS OF CORE AND NET INFLATION

Core inflation quantifies growth rate of price level on incomplete consumer basket. From the
consumer basket there are excluded those items with regulated prices and items with prices
influenced by other administrative measurements. The items which will be changed due to tax
amendments (e.g. change of VAT, precise taxes, subsidies) stay a part of consumer basket, but
influence of tax amendments is eliminated. Core inflation is quantified in two ways:

e as contribution of amended basket (in percentual points) to total inflation rate, amended changes
of tax burdening of individual items of consumer basket.

e as growth of amended consumer basket prices (in percentage), amended changes of tax
burdening of individual items of consumer basket.

Though, total inflation is divided into core inflation (influence of items with market prices),
influence of items with regulated prices and influence of indirect taxes (elimination of tax
amendments).

Contribution of core inflation represents the information by how much percentage should the price
level be changed, if there is no price change due to administrative interference. It means that if there
are no changes of administrative prices, contribution of core inflation is equal with total inflation.

Contribution of core inflation (in percentual points) to total inflation is further divided into
contribution of net inflation and contribution of foodstuff prices. Reason for putting aside share of
foodstuffs from net inflation was the fact that foodstuff prices in the past were determined by
considerable seasonality as well as non-market measurements (e.g. changes of guaranteed prices for
the first producers, subsidies, import taxes, quotas).

LIST OF ITEMS WITH WHICH THERE IS ADJUSTED CONSUMER BASKET FOR CALCULATION
OF CORE AND NET INFLATION:

A. ITEMS EXCLUDED FROM CALCULATION OF CORE AND NET INFLATION

1. Items with maximal prices

a) approved by Regulatory Office for railway transport of the SR
— passenger railway transport
b) approved by Requlatory Office for network industries of the SR
— water and waste water treatment
— electricity
— natural gas for households
— heat energy for households
c) approved by Postal Office of the SR
— post office services
d) approved by Telecommunications Office of the SR
— telephone and telegraph services
e) approved by regional self-government and municipal self-government
— passenger bus transport
— city mass transport
— services connected with housing (cleaning and controlling chimney, sanitary
services, etc.)
— social care services
f) approved by Ministry of Construction and Regional Development of the SR
— netrentin rented dwellings
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g) approved by Ministry of Health of the SR

— selected items of medicines and services in health care
h) approved by Ministry of Education of the SR

— school and kindergarten boarding

2. Fees
— fees for radio and television
— fees for kindergarten and school education
— fees for verification of signature in certificates, passport issuing, extracts from criminal
— record and other fees for legal acts
— fee for dog

B. Items in which there are eliminated price impacts resulting from tax amendments, but which
are not excluded from consumer basket

- VAT
- excise taxes

PRINCIPLES OF CALCULATION OF CORE AND NET INFLATION

1. From the consumer basket there are excluded those items with regulated prices stated under the
point A. List of these items will be up-dated annually, always in January of given year according
to the Price Bulletins of the Regulatory Offices SR and declarations in Digest of Laws. The list of
excluded items will be valid throughout the whole year regardless possible price liberalisation,
which might happen during the year.

2. The items which price will be changed due to tax amendments, these are the items stated under
the point B, remain a part of consumer basket, but influence of tax amendments is eliminated.
Elimination of price changes will take place in that time period, when tax amendments will
become valid. The list of items, whose price change will be eliminated, will be updated
continuously according to Laws of the NR SR declaration in Digest of Laws.

3. The items which stay in the consumer basket for calculation of core and net inflation are
assigned the same weights as in total consumer basket.

FORMULA FOR CALCULATION OF CORE INFLATION

WX AX

I Xo = influence of items with market (non-regulated) prices on total inflation in percentual points
I

Aa; = absolute difference of recalculated weights of items with market prices as of the surveyed
period

AX = absolute difference of recalculated weights for the whole consumer basket as of the surveyed
period

x = total consumer price index in %
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